

Трибуна міського українського слова на міській американській землі

Адреса Редакції і Адміністрації: "Svoboda", 81-83 Grand St., Jersey City 3, N. J. Телефон: HEnderson 4-0807 4-0237 Тел. УНС: HEnderson 4-1016



Христос Родився — Славте Його!



Пантелеймон Ковалів

НАЙВЕЛИЧНІША ЕРА

Людина своїм розумом розкрила багато таємниць світу. Багато з них стали вже загальнолюдськими як незалежна істина, стали вже звичайними явищами в нашому житті. Нині вже ніхто не сумнівається в тому, що земля кругла, що вона рухається навколо сонця, а це навпаки. Нині людина своїм розумом дошукалася того, що атом, ця найдрібніша частина матерії, становить у своїй будові цілу систему рухів, подібну до нашої соціальної системи.

З другого боку, той же людський розум був дуже скептичним у шуканні істини. Не раз був так, що те, що було безперечною істиною у минулому, стало сумнівим для сучасного: людський розум, озброєний новими засобами наукового знання, тепер починає ставитися скептично до того, що колись він визнавав за незалежну істину. Так, наприклад, є скептики, що заперечують історичне існування Христа.

Та одна справа заперечувати історичне існування Гомера чи Шекспіра, а зовсім інша справа заперечувати історичне існування Христа. До заперечення Гомера чи Шекспіра людина могла прийти своїм власним розумом через недостатню кількість документальних даних про їх життя і творчість та з багатьох інших мотивів міг виникнути в людини такий скепсис. Але чи може сучасна людина заперечити історичне існування Христа, коли про цей факт свідчать двотисячлітня історія, знамениті світові історія про Його життя, діяльність, страждання і смерть та Воскресіння. Про нього свідчать божественна книга — свята Євангелія, мільйони й більшість людей, що раніше жили і тепер живуть, що відбивають і піднімають в своєму

житті світло Христової науки. Ніякі люди, навіть безвірники, що затьмарюють це світло, не в силі його загасити і стерти з пам'яті історії найвеличнішу постать Христа Спасителя.

Вже сама подія Народження Христа стала світом, а Його великі діла і виконання Ним великий акт спасіння людей — страждання, смерть і славне Воскресіння — ствердили назавжди історичне існування Христа, що своєю, ніколи ще невідомою величчю Боголюдина, започаткував нову еру в історії людства. Христос ніколи не мав і не матиме рівного собі, бо Він єдиний безгрішний образ абсолютного Добра.

Історичне існування Христа — це не тільки факт історичний. Це факт великого релігійного значення. В Христі виправдується людське життя, виявляє свій сенс світова історія. Без світла Христового життя людське не мало б цілі, не мало б сенсу. Воно кінчалося б смертю, як кінчається смертю все інше історичне життя. Людина не була б тоді людиною у власному розумінні цього слова. Світло Христове підносить людину на вищий щабель її гідності, робить її безсмертною.

Сенс людського життя на землі — в здійсненні найбільшого добра, царства Божого. До цього царства кличе й веде нас Христос, єдиний безгрішний Спаситель світу. Тому й нова ера, що почалася від народження Христа, має подвійне значення — історичне і релігійне.

Христос не тільки велика історична постать. Він одночасно і божественна постать, як Боголюдина. Вже самою своєю появою на світ Христос започаткував новий світ, що поринули були в темряву, ухилившись від світла. Насамперед започаткував оцей символ царства земного. Він так і розумів подію народження Христа, як подію народження земного царя, що нібито мав відібрати у нього царство. І, щоб обергти себе



Михайло Мороз: Різдво Христове на Гудульщині

Остан Тарнавський

РІЗДВЯНИЙ МІТ

Струнка, морозна ніч до зір і лезом просторів співає, як зів'язана десь віддалі, і ватний дум несе у днір.

Стоїть задивлений-заслухан з мольбою на тремтінні губ між стріхами земних халуд самий під зорями, мов дук.

І жде у цю таємну ніч пророцтвам знаменнє народи, як голосок плугне Господен та голубом вселенний віг.

та вже співає вся земля і колядує людське серце, що Бог ступив між люд наш вперше на наші снігові поля.

Микола Кокоцький

У СВЯТВЕЧІРНЮ ГОДИНУ

Слава во вишніх Богу і на землі мир, в чоловічій благоволіс...

Смеркає. Небосклин на далекому заході догорає у багрі заграви. І вітер... Прилітає з широким простором, відрається в мурі міста, чвалася з куряві по вулицях, термосить безлістим гіллям самотніх дерев. Через декілька хвилин виливається з нього вся дика міць, і він безсило прилітає до міського бруку, разом з пиліною, по завулках і закутках. Напливають сірі, скуповжені хмари, а з них білими цюльками — сніжинки. Зразу небагато їх і вони зникають серед вуличної пилі. Але дедалі їх шораз більше і більше, застелють білою скатертю вулиці, покривають дахи домі, приліпають до вікон, до гілок дерев, до одягу прохожих. Під сніжним покривом зникає життєвий шум великого міста, і воно біліє неперочною білою.

І враз, у ту сніжну білу, вливаються з усіх усяди барвисті світла — червоні, зелені, жовті, оранжеві, тілесні — усі відтінки радуги. Горять барвисті, світліні в

ки на білому обрусі снігу, як квітти на сонцес залитій лаві. Крізь засніжені вікна прозирають такі ж веселіні світла святвечірньої ялинки, вивираються дивні мелодії різдвяної ночі. Великоміська симфонія світла і тону, що звеличує небагненну тайну різдвяної містерії. Симфонія гарна, але чужа і холодна, не розгріває серця, налітого чарівними мелодіями, що зродилися з чорнозему, ген-ген за горою, за кам'яною, дедзвін давонить, місяць сходить...

Та ні! Не чужа! „Меррі-меррі-меррі Христмас“... вливається в симфонію рідна, незрівнянна у своїй красі, мелодія чарівного „Щедрика“ і несеться ластовинним шибетом понад вулицями розрадуваного міста. Зупиняється хід, зупиняється серце і розпливається, як сиза, поранкова йма, час і простір...

Добрий вечір тобі, пане господарю! Радуйся, ой радуйся земле, Син Божий народився...

Народився Він не в розкішній, царській палаті, а в бідній, стрікою критій стайні, такий же, як твоя, пане господарю!

І приймась оцей бідне, Боже Дитя українська земля у свої скромні пороги з усією сердивістю одвертої душі. Сте- лить для Нього запанне сні- на скоті, білим обрусом Його застелє, кладе смачний пшеничний кашан та свіжого во- снову сичку, а в куточку сип- пишениці — дідух ставляє. Чим хата багата... На ве- личі багатства української землі не стати і „золота в дарі, Божему Дитинку, не мо- же дати“. Але голіруч вона не приходить! Ні! Вона при- носить Йому дуковий цинію, серце на долонях, малече щирою любов'ю і прибігане в жемчуги пісень, що мінатся нескінченим багатством форм.

„Слава во вишніх Богу і на землі мир“... по широким просторах української землі несеться гни ангельських хорів, що звеличує вполчену Велику Ідею різдвяної ночі. Українська земля приймала її, бо вартість ідеї — не в мертвих прикрасах, а в жи- вих чинах, що впливають зі змісту ідеї.

А коли ідея різдвяної ночі ввійде в людське серце, коли з неї буде випливати кожний чин людини, тоді сповниться слова ангельської пісні і на замучену землю зійде благо- словенний, з тугою жданний мир.

В СВІТІ

● Совєти відповіли офіційно, що вони дістали повідомлення західних альянтів про берлінську конференцію 4 міністрів закордонних справ у дії 25 січня ц. р. і дали доручення своєму високому комісару в Німеччині переговорити з іншими англійськими комісарами про будинок для народ та інші технічні подробиці. Таким чином ця конференція вже напевне відбувається.

● Амбасадор Артур Дін, що даремно пересів 4 місяці на переговорах із комуністами в Памунджоні про підготовку до мирової конференції в справі Кореї і врешті покинув конференцію, коли комуністи закинули 3-дним Державним „облудництвом“ — не трітій на- дії, що ці переговори відновлять. Він каже, що знайде „формулу“, за якою кому- ністи відлучать висловлену ними образу.

● Кардинал Спелман, като- лійський архієпископ Нью Йорку, приїде на два дні до Го- нолью, після того, як перелів утретє Різдво Христове в

Корей серед американських во- щих. Він заявив, що перед Церквою лежить „велика робо- та“ у знищенні війною кра- нах.

● 20 держав погодилися на призначення Японії обмежених привілеїв щодо торговельних тарифів. Японія не належить ще до міжнародної організації для тарифу у торговельному ек- спорти - імпорту. Індія і Цейлон поставилися і на ліберальніша до влещення Японії її міжна- родної торговлі.

● Індійський уряд з преім- ром Інді Неру на чолі патро- нує совєтській „культурній о- фензиві“ на терені Індії. На запрошення Індійського уряду і його коштом Індія об'єднати- тистів, єдиним Державним ме велика група совєтських ар- тистів, разом кількадесят осіб, чолові- ків і жінок. Очевидно, така програнація є волюю на млин суто-комуністичній пропаганді, бо дає, напр. формальне право Індійським комуністам брати активну участь в парадках на честь російсько-комуністичних гостей.

БАГАТО РАДОСТІ З НАГОДИ РІЗДВЯНИХ СВЯТ ТА БАГАТО УСПІХІВ У НОВОМУ РОШ СВОІМ СПІВРІВНІКАМ, ДОПУСЧАЧАМ, ПРИЯТЕЛЯМ, ЧИТАЧАМ ТА ВСІМ УКРАЇНЦІМ бажають РЕДАКЦІЯ І АДМІНІСТРАЦІЯ „СВОБОДИ“

В АМЕРИЦІ

● Секретар рільництва Езра Тефт Бенсон дістає денно по 200 листів від місцевих підприємців і господарів, які підтримують Бенсона в його опозиції до адекватного державним субсидіям внесоків цін на рільничі продукти. Кругом 20% лів, що їх дістає Бенсон від фермерів, домагаються а нада- ти державним субвенціям для рільництва.

● Комісар Промислу в Нью-Йоркському штаті Едвард Корсі заявив, що „число zatrudнені і сума зароблених ними грошей в минулому 1953 році осягнули були найвищий ступінь. В штаті відкривають біль- ше підприємств, які ліквідують. Корсі гадає, що і в 1954 число zatrudнених буде високе (в жовтні в штаті працювали 6,000,000 робітників), хоча число робітних годин дещо зменшується.

● Повідомляють, що 31-го грудня в ЗДА 3,970,000 осіб побирали старечу пенсію з ка- си соціального забезпечення.

Це число майже на 1,000,000 осіб більше, як у грудні 1952 року, і майже в два рази біль- ше від 1950 року, коли з соці- ального забезпечення користа- ли тільки 3,000,000 осіб.

● 36 громад Нью-Йоркського штату користуються з флюоризованої води, яка не допускає до інтенсивного зубін. В тих 36 громадах живе 10 відсотків у- сього населення Нью-Йоркського штату.

● Демократичний сенатор професор-економіст Пол Г. Да- глес остерігає уряд президента Айсенауера проти „струсний“ політики в господарських спра- вах і закликає реально дивити- ся на господарство країни.

● Президент Айсенауер на- раджувався з своїм кабінетом і з республіканськими партій- ними провідниками на справі стратегії на найближчий сесії Конгресу. Він має зустріч з провідниками демократів у Кон- гресі, яких має поінформувати про свою програму, яку пред- кладас Конгресу на сесії.

ДВА РІЗДВЯНІ ЧИСЛА „СВОБОДИ“

Цього року появиться два різдвяно-святкові чис- ла „Свободи“: це з датою Свят-Вечора, 6-го січня, та чергове, що появиться на Свят-Вечір з датою 8-го січня. „Свобода“ з датою 7-го січня, з уваги на свято Різдва Христового, не буде. В п'ятницю, 8-го січня, появиться „Свобода“ нормально з датою суб- оти, 9-го січня, та разом з англословянським тижневи- ком. Дальші надіслані різдвяно-святкові матеріяли і побажання, невикористані в цьому числі, будуть, в міру можливостей, поміщені в черговому числі „Свободи“.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ І ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ СВОІМ ЧЛЕНАМ І ПРИХИЛЬНИКАМ ТА ВСЬОМУ УКРАЇНСЬКОМУ ГРОМАДЯНСТВУ бажає УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДНИЙ СОЮЗ

ІЗ СКРІПЛЕНОЮ ВІРОЮ ПОВТОРЮЄМО ЦІ СЛОВА СЬОГОДНІ РАЗОМ З ТРАДИЦІЙНИМ ПРИВІТОМ — ХРИСТОС РОДИВСЯ — СЛАВТЕ ЙОГО!

УСЯ ЦЬОГОРІЧНА КОЛЯДА НА ДОПОМОГУ ЗАЛИШЕНЦЯМ! ПОЖЕРТВИ ВИСИЛАТИ БЕЗПОСЕРЕДНЬО ДО ЗУАДН У ФІЛАДЕЛФІ

UNITED UKRAINIAN AMERICAN RELIEF COMMITTEE, P. O. Box 1661, Philadelphia 5, PA.

Остан Тарнавський

У РІЗДВЯНИЙ ВЕЧІР

Святий Вечір — чисто родинне свято. Коли надворі перекохується сніговий, коли сірий мороз стискає все в стоїх твердих обіймах, — в хаті біля веселого вогнища, прибіло застеленому столі засідає родина та в набожному спокої споживає вечерю, колядує, веселиться. Як у те теплі, що — освічений свічками — займає осередок стола, зображена Божа Родина, так і при свят-вечірньому столі місце для батька, для мамки, дітей. І тоді вони такі близькі, такі рідні.

Такий образок залишився мені з мого дитинства і хотілось, щоб і цей Різдвяний Вечір не був іншим. Надворі сніг обліплював білим ажуром жовте світло ліхтарів. Ялинка — це була традиційна різдвяна несподіванка для маленької Івасі — найменшої сестрички, і вона була головною принаккою святкування, хоч від кількох років цієї родинної улюбленості не було між живими.

В кімнаті тихо. Чути, як спалюються свічки на ялинці — спокійно, мов молитовний шепіт. Мій слух ловив цю тишину і я — задивлений у білий вистриб вулиці — відчув, що очима й вухами чогось виждую. Я перейшов до кухні. Солоний дух вилетів мені назустріч, а з ним змішаний погляд мамки, що зі закатаними рукавами, у хвартусі, доліплювала останні вареники.

— Не знаєш, де Івасина ялинка?

— У старій шафі, внизу, по лівому боці — говорила дівчинка голосом — і з милою, що зраджувала вже те звичайне задоволення, коли мамі нам подати щось добре на стіл.

Ялинка була велика, відкривала очі, коли її поставили, та говорила „ма-ма“, коли нагнісуть її животики. Була зображенням по-народному, та її місце було на століку під альковою, де колись уперше лежала, як дарунок від батька для маленької дівчинки.

— Ходіть, подивіться на ялинку!

Витерла руки, у хвартусі спокійно увійшла в кімнату.

— Га-но! Івася тішлась би такою ялинкою. Вона краше, як торішня.

Дивилася довго, адумливо, заслухана і я відчував, що вона надслухує, ловить кожний порух із-за стіни, як і я.

— А він не приїде... — не говорила, а думала голосно, відважена перед себе.

Мене заскочила ця безпосередність. Я не знав, що сказати. Я відчував, що і мене тривожила ця думка, але я сам перед собою боявся відкинути її. Бо чи захоче наш батько — той вже перекоханий вільнодумець — сісти до вечері та п'яти своїх перекоханий підтримати свят-вечірню традицію — це було справжнім невідомим.

Я став успокоювати маму: — так може хоч істн приїде. Чи

Микола Очерет

БОГ ПРЕДВІЧНИЙ НАРОДИВСЯ

Ви цікавитесь, як я попав на Німеччину, — казав за вечерею старий мешканець Вецлару Г'нгорій Мовчан, який живе тут з 1916 року, і тепер сидів за столом у Свят-Вечір з тугим лікарем табору ДП, завітавши до нього.

О, це дійсно цікавий випадок у моєму житті, і я з охотою його вам розповім. Початок першої світової війни захопив мене на дійсний службу. В 14 Оленевському полку, але звідти мене перевели до третьої армії, що наступала на Західню Україну. На Свят-Вечір ми були в Галичині в шантах. Проти нас стояла австрійська частина, бо німецькі частини гнали рештки розбитої третьої армії і саме там точилися часом бої, а на нашому відтинку фронту була повна тиша. Ми знали, що в австрійці Різдво вже минуло, як минуло і Новий Рік і тоді наші частини нічим їх не турбували, тому ми були певні, що австрійці дадуть і нам спокійно відсвяткувати своє Різдво. І от саме у Свят-Вечір мені прийшлося йти на стійку, разом з чотирма іншими воїками, щоб замінити воїків на стійці і дати їм можливість похемчати та відпочити після варту. Тож скінчивши вечерю, нас п'ять вийшло з вартівні і зараз же ми попали в страшенну завірюху, яка мела ще вдень. Та до стійки було не більше як півкілометра і тому ми наділись вже за чверть години бути там.

Взявши напрямом на нашу стійку, тримаючись близько один одного, ми брели снігом. Хвилин за п'ять ми відчували, що йдемо не стежкою, а по лемі і що вогник нашої вартівні зник. Проїшовши ще кілька кроків, ми остаточно переконались, що йдемо наманія, і тому йшли гукаючи, бо були певні, що ми близько коло стійки. Але витяї і стогін завірюхи глушив наші крики і жадного відгуку ми не мали. Тоді я стілів з рушницею, але навіть мої товариші не чули пострілу, так ревла завірюха. І ми пішли далі наманія.

За півгодини ми наткнулись на стіг снігу і вирішили тут трохи пересидіти, поки згасне завірюха. Та навчальним стійки був і я і тому хотів дуже виконати завдання. Промішавши безпечно своїх чотирьох воїків у стої снігу, я сам пішов шукати оленів, нахилившись хлопці гукаючи похвильно. Я відходив в різних напрямках від стогів, але розшукати були даремні, а було вже за північ. Підійшовши останній раз до стогів, я знайшов своїх хлопців сплячими, тому я сам вирішив заритись у сніг і заснути.

Раптом до мого уха долетів спів: „Бог Предвчний народився!“ Я краще вслухався і пересвідчився, що такі дійсно десь співають. Мені здавалось, що ця колядка неслась з нашої та тіні, але така колядка не була поширена серед наших людей, і це наводило на мене сумнів. Але колядка була наша, українська, і я вирішив піти на спів. „Слава Богу заспівав!“ — неслося зовсім близько і було ясно, що її співали українці і я йшов далі на спів.

Раптом коло самого мого вуха пролунало: „Налі!“ Майже коло себе, плече-в-плече я побачив воїка, занесеного снігом. Я тримав рушницю в

Вадим Лесиг

КОЛЯДКА

Заквітлі зорі, та й на морозі.
На Віфлеме ген — проклався шлях.
Світ вийс — порожній і заворожен,
ждуги на прихід свого короля.

Десь в яслах стаїні, та й на пустині,
каміннім кражі, поміж ярів,
— Марія-Мати — голубить сина
під сніжним небом в сяйві зорі.

Марія смирна, та ще й убога
стоїть у світлі, сама — зоря...
— вийде серце її перемогу,
і пісня Богу — світом ширя.

Із серця шеніт гарячий лине,
спливає бальзамом — з Марії уст —
і усміхається ось — на сніг
П маленький син — Ісус...

Леса Борисевич

ПЕРША ЯЛИНКА

Зелена, кучерява красуня лісія, ялинка, оздоблена блискучими цукками, несподівано для самої себе опинилася поза законом. П, маленьку і велику, багато й убого прибрану, але все привабливу, викреслили з ужитку, перекресливши тим на довгі роки дитячу радість у дні Різдва Х-истового. П заборонили, назвавши „буржуазним забобом“, як заборонили вільно молитися, як заборонили й анікції саму віру.

Але життя сильніше від комуністичних експериментів. Оголосивши релігію — опієюм для народу — комуністи мусили дати „щось“, що заступило б релігійні, віками вироблені християнські традиції. І це „щось“ було таке убоге й жалюгідне, що навчались цукками, несподівано не могли йти у свою свідомість ці нові комуністичні „традиції“. Так християни, це родинне свято, — замінили „червоними уродинами“. Замість імен святих: Марії, Івана, Марка, намагались утворити свої комуністичні „святці“, називаючи дітей Октяб-іна, Марксіна, Влад-лена, Кім. А церкви замінили — „красними уголками“.

І не дивлячись на всю жорстокість, з якою намагались, і намагаться й сьогодні, прищепити свої комуністичні доктрини населенню захоплених ними країн, експерименти не вдаються, відбиваються, мов бумеранг, від живої людської душі.

Пасивний спротив, що його на кожному кроці зустрічали й зустрічають комуністи, проголосили „залишками буржуазної ідеології“.

І от, коли зникли все, що на думку комуністичних експериментаторів, треба було зникати, — хоч процес знищення не спинався й сьогодні, — раптом воно опинилося перед порожнечою.

А що далі?

Родина, держава, церква — зникли. Із країн з-обили величезну в'язницю, кордон обтягли колючим дротом, наелектризувавши його, і поставили добре вимуштровані відділи прикордонної охорони зі зграями собак.

Але й в'язні вимагають трохи свого повітря, і тому їх і виводять на прогулянку, так і „щасливим громадянам СССР“, що гриміли й жили під холодним промінням „соціалістичної конституції“, треба було щось дати, бо їм бракувало...

І от 1935 року в Постіпнава, тоді кривавого диктатора України, зродилася думка — дозволити ялинку.

Дозвіл, безумовно, г'унтувався на тім, що, мовляв, „вологи народу“ хотіли впровадити багатьох років пролетарської революції вбити дитячу радість, а ми її повертаємо назад совєтській дитині, — як і все — „декретом революції“.

І зробили це аж на вісімнадцятому році своєї революції. Різдво Христове тоді не святкували, це був звичайний день праці, а ялинку дозволили влаштувати під або на Новий Рік.

І ялинка, усміхаючись, своєю пишною красою, знову принесла радість дитячим очам.

І стояла вона у всій своїй красі, наповнюючи цілющими пахощами будинки священників, або хати, колись, заможних селян, тепер вивезених у далекі сибірські табори, й тепер перетворених на клобачі, хати-читальні, червоні „уголки“.

Як уже десь в Нью Йорку люди наколядуються до-сого, згаб так в Літера-турно-Мистецькому Клубі! Тут колядують („роб-лять проб“) „стара“ „Думка“, і мала „Думка“ і грас коляди симфонічна оркестра „Думки“, приго-товляючись повною парою до концерту колядок і тра-диційної „Прощорі“.

Тут тренується до першо-го виступу мішаний хор Літ-Мистецького Клубу під диригентурою нашого молодого маестра Соне-вицького, — після того, як його осиротів старий ма-естро Китастий. Хор пра-цює, покинувши без зук-стук-у, „в підміллі“, але як ви-скожить з концертом, то Метрополія азне!

Тут, ерешті, колядують індивідуально і зуртом по-спільні елени Клубу — не лише в буфеті, але й по ін-ших закутках. От, славно-ми, наприклад, поколяду-вали з нагоди 50-літнього ювілею творчості Велико-го Комтура образотворчого цеху, мистця світової клас-и і творця епохи в історії скульптури — Олександра Архипенка!

Як затував першим те-ном „Застелайте столи!“ Михайло Мороз, як підхо-пив другим голосистий го-лова Клубу, Сергій Литви-ненко, як потягнув барито-ном везний в науках про-фесор Малюха, а за ними решта „маларій“, а як при-бавлялись співаки з інших секцій, навіть завзяті бри-джисти, то й вийшов кон-церт на славу!

Зворушений Ювілят під-нявся на різні ноги, пого-ломкався з Морозом і про-сив співаків стхильованим голосом:

— Будь ласка, співайте це! Так мило перебувати між вами... Відтепер я приходитиму до Клубу кожного разу!

Думаю, що слова Вели-кого Маистра може повто-рити з однаковою щирістю кожний, хто тільки відві-дав гостинні кімнати Кло-бу. Зокрема кожний вине-се таке враження, що від-відав в ті святкові дні дру-гу Мистецьку Виставку Об'єднання Українських Мистців, що відбувається тепер у Клубі.

Не зогу тут агітувати за тим же тим мистцем, а вже, не доведи Господи, щоб моя опінія аконобудь мі-рою вплинула на рішення мистецького журі, що роз-ділюватиме нагороди! Але я знаю, що під час відві-дів Виставки, Ви напевно затримаетесь на довшу зви-лі і станете в побожній за-думі перед „Мадоннами“ і „Втегою до Єсипту“ Ми-хайла Черешньовського.

Я зув, як один із втає-мизених, т. з. критик мис-тецтва, прирізнявав скульп-тури Черешньовського до пісні і мистецтва, до об'я-снення... Мені здається, що він не був далеким від пра-ви. Я стояв перед Мисае-вою „Мадонною з Дитят-ком“ саме в тому моменті, коли в сусідній залі співа-ли старовинну церквуку:

На Йорданській ріці
зиста вода стояла
Ой, там Мати Божа Суса-Христа купала...
...Бували моменти, ко-ли людина може стати на-вколишки і помолитися і на мистецькій виставці.

Ікер.

УКРАЇНСЬКИЙ ВЕРТЕП

(Закінчення зі стор. 2)

Інтермедія починається виступом діда й баби, які танцюють під звуки пісні „Ой, біди вишню, під черешню“. Веселі вони томо, бо не стало вже Грода і нічого боятися. Надходить московський салдат і проганяє діда та бабу. До публіки він вихолощує орацію на тему народження Христа і смерті Грода.

З черги появляється жінка — названа в інтермедії Дарією Іванівною. По вимині привітання з салдатом вона з ним танцює. Несподівано чути барабан. Салдат прощається з жінкою, та обидвоє залишають сцену. На сцені матерський гусарин і малярка. Співають пісню „Гуса козя нагував“ і танцюють. За ними на сцені появляється гітар на кобиль. Циган захавляє кобиль і пропонує, щоб хтось її купив. Ніхто не спішиться купувати. Циганчук кличе батька вечерати, але показується, що нічого немає на вечерю. І ця сцена кінчається танком.

Найкраща картина в польським шляхтичем і за-

порожцем. Шляхтич чванить своїм героїзмом минулим, але як тільки почує спів за порожки — моментально зникає. Постає заповорожець далеко біляша за всі інші у вертепі. Заповорожець вихолощує цінну з політично-історичного боку орацію.

Дивлячись услід шляхтичеві заповорожець каже:

„На, на! Махнув, мов панський хортка, або опарений пєс. Що то за народ із їх прєсміль, що сам і в огонь не вєсїють, хїба його сїлою впрєш! Хоть давїсь на мене! Гай, гай! Як я молод був, що то в мене була за сила! Було, ляхів б'ючи, і рука не вміла. А тепер вош сїлїна від ляхів здається. Хоч уже мало ізледащє, однак чують плєчі: здається, поборовє б іще з ляхами на герцї, щє б прогнав шо онку за Вєселу хоч трохи. Гину-ли б ляхи, як од жару бло-хи...“

Постає заповорожець тепло змалювана. Його поява від-сїжувала у глядачів козач-ку традицію.

Оператор вводить на сцену шинкаря Хвєську, з якою запорожець танцює козачку. Згодом запорожець проганяє Хвєську і танцює сам. Пока-зується, що Хвєська — чарівниця. Вона послала на за-по-рожця дві гадїни, які ку-сають його. Заповорожець за-мовляє циганку, що поворо-жила. Циганка нїбито замо-вила рау, а в дїйсності бажєс запорожець загїбєлі. Та про-те запорожець вїдужєс, тан-цює з циганкою, а як ця не-сїсна баба вимагає плати за своє знахарство, запоро-жець проганяє її.

Остання картина вертепу представляє селянина Климє, який не знає, що робити з свїною. Та до нього прихо-дить дїяк по грошї за науку сина. Климє пропонує дїякові замїсть грошей свїною. Дїяк погодився та ще так звору-ливо подїякував, що Климєви аж слїзми закруїлись. Климє з жїною тїшається, що зро-били з дїяком добрий інтерєс. Климє пригадає собі, що ще має козу. Пішов за козою, а коза загїбла на сцену і схо-валася під пєстол Грода. Климє думає, що ажє і коза пропала, та вона вїялїзїт і танцює. Климє хоче її зловї-ти, але так необережно її вхопив, що вона згинула.

З України вертеп дістався на Московщину. І з усієї української території найдовше зберегла вертеп Галичина. Живий він там був до другої світової війни. Та його форма інша. Вертепний театр в Галичині — це не ляльковий театр. Виконав-цями роль є живі особи, і не-має вертепної скриньки. Та існував в Галичині вертеп, який носили з собою малі ді-ти, як ходили колядувати. Цей вертеп — однопверховий. Його середина декорова-на витинаними картинками з релігійною тематикою. Від-сутність вертепу-скриньки вплинула на його здеком-плектування. Відпала вся та частина, яка при повному вертепі відігравала роль на ви-сному поверсі. Залишились тільки сцени з Гродом, з трьома царями і фрагментами інтермедії. Пє-хїд вертепу (хатки) в руки дїтвори — це явище пізнїше. Первісно він належав до складового час-тиною вертепної постановки. Всї ці факти про теперішній західно-український театр насувають питання: чи не є він старою стадією вертепу — такого, яким він був у за-хідній Європі у своїх почат-ках?

Ще тоді ми мріяли про свою вільну Державу і ось тепер це ще й досі лише мрія, а можна б було б мати хоч після другої світової війни, як не вдалося вдержатись по першій світової війни. П'янда, нас сьогодні вже знає весь світ, а тоді ми були російсь-кою губернією. Тепер ми ма-ємо тут свій екзильний уряд, тепер ми є окремий народ, тепер вже всі визнали нашу державу, треба лише з УССР з обити Україну без ССР, але тяжка, виходить, то спра-ва. бо всі з усіх боків підти-мують ССР, щоб, бач, часом не розвалився, навіть га-ранті дають Совєтам, а від них жадних гарантій!

Оповідчє замовк, а лікар зїхнув і промовчє.

Поволї, дуже поволї ми зближаємось до нашої мрії, а все жє зближаємось і ми жє колись стане дїйсністю. Є на світі Бог. Від бачить Правду і з його волї всі ми будемо мати вільне життя у власній Державі. Заспїваймо ж Йому хвалу, щоб Він зглянувся на нас швидше!

І лікар почав:

„Бог Предвчний народив-ся...“

Нова радість стала, яка не була.
Звізда ясна, п'ятикутна
На весь світ засіяла.

Упали вїтварі,
Покотились царі,
Слава люду робочому
бат-акам і шахтарям.

Так спотворили комуністи свято дитячої любови — на свято ненависті й брехні. Але Божа правда сильніша за них!

Сдиною прикрасою висів на ній Павло Петрович Пос-тишев у вигляді діда-Мороза та кілька большевицьких зі-рок, зроблених з блискучого паперу, бо й оздоба ялинки мусіла бути „ідеологічно ви-триманою“.

А навколо ходили у мате-ринних кохтах діти, з марин-ми личками від систематич-ного недоживлювання, й співа-ли спотвореної комуністами колядки:

Нова радість стала,
яка не була.
Звізда ясна, п'ятикутна
На весь світ засіяла.

Упали вїтварі,
Покотились царі,
Слава люду робочому
бат-акам і шахтарям.

Отже, працівники Головної Канцелярії УНСоюзу та Ре-дакції, Адміністрації і Дру-карні „Свободи“ зложили з нагоди цьогорічних Різдвяних Свят \$ 239 — як Коляду на зашлених діти ЗУАДК, — \$ 650 — як Національний Даток до Народного Фонду УКК, — Разом \$ 889 —

ХРИСТОС РОДИВСЯ — СЛАВТЕ ЙОГО!

БАГАТО РАДОСТІ ТИМ, ЩО ДОПОМОГИ ПОТРЕБУЮТЬ;
БАГАТО ВДОВЛІЯ ТИМ, ЩО ДОПОМАГАЮТЬ;
КРАЩОЇ ДОЛІ ТА ВИМРЯНОЇ ВОЛІ ВСІМ УКРАЇНЦЯМ

З НАГОДИ ХРИСТОВОГО РІЗДВА І НОВОГО РОКУ
ЗЛУЧЕНИЙ УКРАЇНСЬКИЙ АМЕРИКАНСЬКИЙ
ДОПОМОГОВИЙ КОМІТЕТ
UNITED UKRAINIAN AMERICAN RELIEF COMMITTEE
P. O. Box 1661, Philadelphia 5, Pa.

Галина Попивайло

СВЯТИЙ ВЕЧІР

Павло Сидоренко повертався з праці сердитим. Знову директор заводу викликав його до себе і довго кричав на нього, що він не виконує стандартів норми. Ох ті норми, вони відбилися в людях останні сили, висмоктують останні соки. Вдома. Страшна втома, а до того гнітючі думки не дають спокою. — Хіба це життя — думав Павло, — роби, роби, а навіщо? За гроші? А що купити за ті гроші? Павло поклав голову і сплюнував кризу зуби.

Надворі падав лютіший сніг, топівся на обличчі і стівав по боріді брудними краплями.

Вулицями йшли такі ж, як і він, робітники, чорні від диму і заліза в брудній пошарпаній одязі. Шли вони з роботи втомлені, понури, мовчазні. Не один з них ніс під пологою одежиною пляшку горілки, що купив по дорозі, щоб десь в кутку запити своє невдачне життя.

Павло не раз повертався додому п'яний. Тягло його і сьогодні звернутий бік, щоб випити «підліт». Він навіть зупинився на розі, постояв хвилину, подумав, а потім махнув рукою, насунув дужку на очі робітничий кашкет і поспішив далі.

А сніг все падав, білий і густий, будив в голові якісь спогади, від яких робилося ще важче на душі. — Та хіба він має час до такого загалу?

Дитячі роки? Батька, матір?.. Малим хлопцем відірвали його від них в революцію і їх розстріляли. А його п'яніли в «пріюті», звідти тікав, був між злочинцями. Піймали, били і знову в «пріюті», там заставляли робити і погано годували — прийшлося знову тікати і блукати, аж поки не вдалося потрапити робітником на фабрику. Там він познайомився з Галиною. Гарна була тоді, тиха, жила вона в тітці, бо батька застріляли на Сибір, а мати померла з голоду. Така ж сирота, як і він.

Записалися вони з Галиною в «ЗАГС» і стали жити разом. Але якоюсь дивною

бір застали! — і при цих словах відштовхнувшись простягну до нього миску. Кутя дрібними зернятками розсипалася по підлозі. Павло, як був у брудній одязі, так і простягнувшись вперек ліжка і шпалкою накрив лице.

В кімнаті стало зовсім тихо. Ледве блимала на стелі маленька жарівка. Місяць не світив у вікна. Тільки двох маленьких очей чекотало на вигляді з кутка — це був Івасик. Він висунув голівку, нічого не розуміючи, подивився спочатку на маму. Вона сиділа коло печі, закривши лице руками, плечі її здригалися. Потім на ліжко, де розкинувшись лежав батько, а далі потихеньку, як мишка, виліз з кутка і попрямував туди, де на підлозі була розсипана кутя.

Пересуваючись на колінах, хлопчик по одній зернині почав збирати її і складав в маленьку бляшану мисочку. Павло, затаївши похитку, спостерігав за сином. Шось тяжке почало стискатися його груди і підходило під горло.

А хлопчик, зібравши всі зернята, так само потихеньку шмигнув за ліжко.

Там були його забавки, там він знайшов свого улюбленого ведмедика, притулив його міцно до грудей і прошепотів на вухо:

— Сьогодні Святий Вечір, ведмедик, чусь? Мама казала, Святий Вечір, «Святий Вечір» — відбилися слова у серці Павла, — «Святий Вечір» — пошепотів він нечутно устами і в уяві побачив свою матір. Ось вона тулить його, маленького, до своїх грудей, а на столі Свята Вечеря... Як в тумані усміхався до нього батько і з докором хитав головою.

І знову він чусь, як шепече хлопчик:

— Просту тебе, ведмедик, з'їх тришки куті. Але знай, нікому про це не кажи, бо мама казала, що за це карують.

— Карують — повторив Павло і в горлі шось здригнулося, а десь глибоко в серці заворушилось шось тепле, святе, заховане від світу, від людей.

Він нічого не чув, зиркав з ліжка і, сховивши сина, міцно притулив до своїх

Петро Голубенко

НА КУЛЬТУРНОМУ ФРОНТІ

(Закінчення з попереднього числа)

3. Аракевський режим

Обидва доповіді на мистецькому пленумі правління Спілки письменників виявили дуже критичне ставлення до совєтської драматургії і показали її сучасний стан у жалюгідному вигляді. Як же відповідала вона на питання: хто винен?

Винні фальшиві теорії, які «хтось» поширював у совєтській пресі і видавав їх, як вимоги народу. Досить навіть повернувшись — приглянувшись до цих теорій, щоб непомилково пізнати їх ідеологічне джерело — і хто був цей «хтось». Це була партія. Але вина партії не лише в її фальшивих теоріях і вимогах партійності в літературі, які привели до такого стану совєтської літератури.

Джерелом кризи в діяльності культурної творчості, як і в інших діяльностях життя в Совєтському Союзі, є ціла система совєтського ладу і партійного керівництва, яку сам Сталін назвав «аракесвським режимом». І хоч Сталін «відкрив» «аракесвський режим» тільки в мовознавстві, для кожного ясно, що совєтське мовознавство не відгороджене в Совєтському Союзі залізною заслоною, і сам Сталін, як творець «аракесвського режиму», перед своєю смертю Сталін вирішив «умити руки» і відвести від себе тін Аракесва і виступити в ролі демократа і ліберала. Натворивши безліч злочинів і лиха, Сталін, мов той злодій, на якому «шапка горить», прийняв позу геніального мовознавця і з гаслом «лови злодія» заохочив викривати «аракесвський режим» в «органах мовознавства, як в центрі, так і в республіках».

В числі ознак «аракесвського режиму» Сталін назвав такі: 1. Відсутність боротьби поглядів і способів критики. 2. Репресії за найменші спроби критики. 3. Замкнена група неперогішмих керівників,

мисників бачили своє призначення тільки в тому, щоб більше або менше круто осудити помилки даного письменника». Іншими словами, письменники творили під постійним моральним терором партійних керівників Спілки письменників. При цьому А. Фадєєв агітував совєтських письменників «за колективне керівництво і колективність в роботі і ліквідацію будь-яких ознак командизму і адміністрування». Все це, звичайно, свідчить про «нову» політику і новий вітер з Кремля і дехто сподіється на нового НЕП'у. В дійсності є дуже мало підстав для такого оптимізму. Це можна відчувати також і з матеріалів нарад письменників. Справа в тому, що партія не вперше говорить гарні слова, але вони завжди розходяться з ділом. Про це, між іншим, також говорився на пленумі письменників. Тільки цей гріх приписано не партії, а комусь іншому. К. Сімонов говорив: «Нам треба боротися в нашій критиці за пролами лицемірного святенництва, а також проти розриву між загальними вірними критичними думками і невірною критичною аналізою конкретних п'єс, коли критик в загальних думках з піною на устах агітує за конфлікт, за сміливість в зображенні характерів, а, переходячи до конкретної аналізи твору, на практиці ставить під сумнів перший-ліпший конфлікт і оголошує викривленням дійсності всяке зображення негативних явищ життя».

З цього бачимо, яку тяжку спадщину лишив Сталін своїм наступникам і який тяжкий шлях мистецької еволюції до подолання «аракесвського режиму». Є всі підстави сумніватися в можливості такої еволюції. Говорячи про потребу амністії в літературі, щоб поновити репертуар театрів забороненими п'єсами, К. Сімонов тут же не забував зробити «примітку»: «Ми, звичайно, не допустимо жадних спроб амністії мотивованої історичною об'єктивністю, того, що було вороже нашим поглядом з хвилюванням своєї появи на світ божий». Деякі нові гасла звучать як утвердження права письменника на помилку і письменницької сміливості. Ці права, як пригадуємо собі, мали

мужність боронити українські письменники на сьомому з'їзді 1946 року. Тоді партія суворо осудила письменників за таку сміливість і таку вимогу. Тепер партія висуває це гасло сама, закликаючи письменників до сміливості. Але чи можуть письменники повірити цим закликам, коли вони супроводжуються також і приманками кулаком об стіл з нагдуваннями: «Ми будемо й далі давати відсіч усім проявам ворожої ідеології». Наша література, в тому числі й наша драматургія, на протязі всієї своєї історії займала і займає позиції відвертої тенденційності, партійності і гордиться допомогою, яку вона надає партії.

Совєтські письменники і сьогодні змушені бути пропагандистами партії і служителями не правди і народові, а партії. Такою є природа совєтського режиму.

Переорієнтація вартостей і вимог амністії для деяких творів 20-х років, жадною мірою не стосуються української літератури і драматургії. Більше того, тоді, коли амністії в російській літературі, на думку Сімонова, має реабілітувати і такі твори, як «Золоте теля» Ільфа і Петрова, де совєтська дійсність змальована в формі сатири, у відношенні до української літератури сувора московська цензура лишається в повній своїй силі. На московському пленумі совєтських письменників у виступі А. Фадєєва знову пролунав заклики бути пильним у боротьбі з «буржуазним націоналізмом», але не серед російських письменників, а серед українських. При цьому згадав імена українських письменників, які у своїх творах виявили настрій українського націоналізму, а саме Сосюру і Певнюка.

Про те, наскільки совєтська цензура є суворою в Україні, свідчать виступи на київському пленумі письменників Г. Плоткіна, який скарги, що провідні театри Києва побоюються ставити на своїй сцені те, що не апробовані творчі українських драматургів. Внаслідок цього «ціла низка п'єс українських драматургів ідуть або прийняли до постанови в театрах Москви й інших міст РРФСР, але досі не по'явилися на сцені театрів України».

ЩИРІ ПРИВІТАННЯ І НАЙКРАЩІ ПОБАЖАННЯ
З НАГОДИ ВЕЛИКОГО СВЯТА РІЗДВА ХРИСТОВОГО
І НОВОГО РОКУ — 1954

складає

Високопреосвященним Архієреям, Достойникам і Всесщесному Духовенству та всім Членам великої Української Громади

Український Конгресовий Комітет Америки

УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДНИЙ ФОНД

ЗАСИЛАЄ УСІМ СВЯТОЧНИЙ ТА НОВОРІЧНИЙ ПРИВІТ, — висловлює сердечну подяку всім Платникам Національного Датку та Жертводавцям і закликає усіх Громадян, що не зложили ще Датку, поспішити з надсилкою його!

ОБ'ЄДНАЄМОСЯ УСІ В УКРАЇНСЬКОМУ НАРОДНОМУ ФОНДІ
І СТВОРІМ ПОМОГНУТІ ПІДСТАВУ ДЛЯ БОРОТБІ
ЗА ВОЛЮ УКРАЇНИ!

В ІМЕНІ УКРАЇНСЬКОЇ НАЦІОНАЛЬНОЇ РАДИ

— та —

П ВИКОННОГО ОРГАНУ

— пересилаю —

З ПРИВОДУ СВЯТ РІЗДВА ХРИСТОВОГО

— і —

НОВОГО РОКУ

щирі побажання всьому добру Українському Громадянству ЗДА

Д-р СТЕПАН ВІТВИЦЬКИЙ

голова Виконного Органу УНРади і представник у ЗДА

ПАН-АМЕРИКАНСЬКА УКРАЇНСЬКА КОНФЕРЕНЦІЯ

передає

щирі побажання з нагоди СВЯТ РОЖДЕСТВА ХРИСТОВОГО та НОВОГО РОКУ своїм Членам, Українським Організаціям, з якими співпрацює та всім Українцям, розсіяним по широкому світі. Зокрема сердечно вітає Братів і Сестер у поневоленій, але свободолубній і воюючій Україні.

НЕХАЙ ЦЕЙ ДЕНЬ ВЕЛИКОЇ ПРАВДИ БУДЕ СКРІПЛЕННЯМ УКРАЇНСЬКОГО МИРУ, ВЗАЄМНОЇ ЛЮБОВІ ТА ПОЛІТИЧНОЇ ЄДНОСТІ.

ЗА ПАН-АМЕРИКАНСЬКУ УКРАЇНСЬКУ КОНФЕРЕНЦІЮ:

о. Пралат д-р В. Кушнір	Степан Шумейко	Дмитро Галич
голова	ген. секретар	касір
Вінніпег, Канада.	Юніон, Н. Дж., ЗДА Нью Йорк, Н. Й., ЗДА	
о. Микола Іванів	І. Грегорацук	
директор	директор	
Куритиба, Бразилія.	Буенос Айрес, Аргентина.	

Ярослав Курдюк

РІЗДВО МІЖ ПОВСТАНЦЯМИ

Мій добрий знайомий розказував мені про цікаву подію, яку він пережив під навітрям Різдва.

«Цієї сильної зими із тріскучими морозами і таким лютим вітром, що зупиняв і заморожував віддих, коли була проти нього повернутий, не забуду ніколи. Не забуду, бо це було на Україні перед Різдовм 1942 р. Після довгих років більшовицького терору Україна збиралася «вільна й незалежна» зустрічатися лавно і з одертим серцем, перше Різдво без більшовиків. Щоправда, на місці більшовиків прийшов на Україну другий купавець, але у певному році він не виявляв ще відвертої своєї жорстокості, амі коло ідейних задумів, а коли й являвся тут чи там свої загарибницькі лабеті, то вони були такі самі з кров'ю, як більшовицькі, тільки покищо в білх рукавицях.

З приходом німців почали зголюватися тисячами добровільці. Німці спочатку не звертали на них уваги, але коли їхній фронт розтягався по ширі, а похід на Москву закінчився катастрофою, німці почали набирати місцевих

українські повстанчі загони. Вони називали себе коротко «самостійниками», не визнавали жорстоко розправлялися з новими окупантами, німцями, а з більшовицькими частинами, що були в сусідстві, не то що не вдержували ніяких зв'язків, але навпаки, були їх безпощадно, коли вони тільки відважилися вступити на «чернігівську, козацьку землю».

Дистація до Чернігова, що був перемінний на фортецю («Ігелштелюнг») серед лісів, які контролювали повстанці, не було воно так легко. Було звичайно так, що очікували, поки не прибірається більша кількість грузових автомобілів, і тоді їх конвоювали сотні або дві німецької піхоти й десяток панцирних возів і танкеток. Саме така колона була готова до вимаршу, але несподівано зістригхуртовина й метелиця закопали її так, що тільки по брезентових дахах можна було розпізнати, що це автоколонна.

Після двох днів трохи відпокоїлися, люди з сусідніх сіл прокопали дорогу і колона змогла просунути на північ від місцевості Н. і станула якраз майже на поволянній дорозі до Чернігова. Але оційно тут «запала плямка». Знову страшна снігова й відтяла нас зовсім від світу.

Перших дев'ять автомашин на самому переді були якраз ті, що в них були наші шофери й охорона. Двох було навіть чернігівців. І ось то вони запропонували командантові цієї дев'ятки: — сидіти тут у снігу серед морозу — це значить чекати на білу смерть. Ось ми вже найшли вихід, вже й святвечірній борець варять у найближчому селі для нас.

— Як це так? — питав здивовано командант.

— А ось побачите, ми зв'яжемося з нашими людьми й говоримо правду.

І дійсно, десь під вечір ми побачили, як праворуч з балки, пихкаючи важко й збиваючи височену хмару снігу, сунулися до нас три танкетки. Спочатку танкетки, що були на чолі нашої охорони, думали, що це сунуть більшовицькі танки і вже націлилися, щоб по них стріляти, але ми встигли на час роз'яснити справу.

П'ять кілометрів за лісом було велике село. Наш командант вирішив відійти від головної автоколонни і на власний ризик перейти в село. Коженній трактор зачепив по три автомашини і потяг за вітром. А за нами немов біла завіса, снігова завіса, голий... В лісі, нуди ми в'їхали, стало зовсім затишно,

а коли добігли до села, то нам назустріч вибігли люди й навівпереди, просили заходити в хату. До команданта нашої автоколонни підійшов середніх років, а дуже інтелігентним виразом обличчя, чоловік і заявив: — Я в цьому селі голова сільради і в імені цілого нашого села прошу вас, гостуйте у нас на Святий Вечір і почувайтеся, як би в себе дома. За крам, що на ваших аятах, не турбуйтеся, вам його ніхто не візьме. Знаю, що військові приписи велять поставити вартового. Можете поставити, але, на мою думку, він тільки зайве мерзунство на зимовій морозці.

Всіх нас, 20 чоловік, попросили згодом до шкільного будинку. Ми посідали за столами, а поруч нас у перепліт — чоловіки, молодіші й такі гарні молоді дівчата, що були, здавалося, солодші ніж кутя, що пахла з столів свіжним медом.

Такого Св. Вечора, я не переживу, мабуть, вже ніколи в житті. Так щиро й сердечно можуть гостити тільки українці. Я забув на мент, що я воляк і мені здавалося, що я сиджу в оточенні великої і близької мені родини. Ми їли святвечірні страви, борець, голуби і рибу, говорили, жартували і колядували. Коженній з-поміж воляків намагався проспівати якусь колядку, що народ співав в його родині, оскільки й при цьому виявилось, що за столами сиділи представники майже усіх наших земель. Ніколи не забуду слів колядки, яку співають молоді, може десятилітні хлопці, що дзвінками голосами виводили:

Матір Божая понад Дні
Понад Дні ходила й до хвиля
[говорила:]
(Рефрен:) Радуйся, радуйся небо
[і радий земле, бо Христос прийшов!]

Ой Боже святий, ой
[Воженьку мій, Пшлий все добро українській землі.]

Радуйся і т. д.

Із-за сніж вод, і білих світів
Янгол прилетів, крилами
[запотів.]

Радуйся і т. д.

Із-за сніж вод, верстов
[тисця ста]

Принишу я вам Ісуса Христа.

Радуйся і т. д.

Нехай він Христос у цю
[світ] мить

Увесь наш народ поблагословить
[словить.]

Радуйся і т. д.

А хто ж навчив отих молодих хлопців колядувати? — спитав я в голови сільради, що сидів біля мене.

— Хто, питаєте? — А, хто ж, якби не ми, батьки. Не забувайте, що ви на правіковій козацькій Чернігівщині. Тут колядували ми і ніколи не перестанемо колядувати, як довго ми ходимо по цій, нашій землі. Це тільки держава та їхні устрої міняються, а коляда, що знає, чи не найсильніша частина нашої традиції. Як довго вона живе, то це запорука, що народ живий, сильний і невмирущий!

Нічого були ми на Різдвяний відправ, що відбувалася в заміркований церкві перероблений на швидко руку з колишнього колгоспного клубу. До нас підходили незнайомі нам зовсім люди, здоровили нас привітом: «Христос Родився!» — і говорили так щиро й сердечно, якби ми були їхні односельчани.

Заметіль не припинялася так, що ми були примушені провести повний тиждень у тому чарівному селі. Сніг безтурботних днів провели ми у цьому закутку, де хоч і панувала 20 років комуністичний терор, але він зберіг чистоту й непорочність українського села...

Коли ж ввійти на сьомому дні випогодилось, й ми збиралися виїздити із села, мене попрахав до себе в хату голова сільради: Він простягнув до мене руку й закликав: — Давайте хоч на від'їзді поговоримо з вами щиро, як рівний з рівним. Ви хоч і в чужій уніформі, але я думаю, що ви ваділи й, бо вірите, що може таким робом прислужитися нашій Батьківщині. Можете ви праві. А я, бачте, теж офіцер, тільки без уніформи, а весь отой мужеський молодий, що гуляв з вами цілий тиждень, це мої воляки. Та ще й і які воляки, — сини козацьких нащадків! І повірте, коли б оце ви не були наші люди, так не то що з нікого з вас й трыпочка не залишилася б, але і з цілої отій колонії, що застрягла в снігу за лісом, трісочки ніхто не позбавив би. А так їдте. Хай вас Бог провадить у добрий час. До побачення з вами ще колись, але вже на правду вільними! Бо сьогодні це тільки початок нашої боротьби за волю. За справжню волю і за самостійність України.

Весь час, коли він мені це говорив, він був дуже сильно схвилюваний. Його погляди йшли в очі. Я побачив, що він, той командир повстанців, говорив правду.

3 Листів до Редакції

В СПРАВІ КОНФЕРЕНЦІЇ У ВАШІНГТОНІ

Вішанийний Р. Редакторе:

У зв'язку з надрукованими в «Свободі» двома інформаціями проф. М. Чубатого про крайову конференцію «Вільна Україна» в Вашингтоні, 1-го грудня м. р., прошу Вас надрукувати наступне висновок:

Організація Державного Відродження України (ОДВУ) була запрошена на відкриття конференції і взяла в ній участь. Один з представників ОДВУ, член її Центральної Управи Інок. І. Харамбура, брав активну участь в працях конференційних комісій. «Промовлення цього факту проф. М. Чубатим в його дописах не тільки кривдять нашу організацію, але й шкодять загальній українській справі.

За Центральною Управою ОДВУ: Д-р В. Михайлів, секретар.

3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
РАДІСНИХ ВЕСЕЛИХ СВЯТ
— та —
ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
всьому, Січовому Братству Станиці в ЗДА
— бажас —
УПРАВА КРАЙОВОГО КОША УСС

Всім Українцям на Рідних Землях, а зокрема героїстичним
бійцям УПА і ОУН,
Всім тим, що опинилися поза межами Рідних Земель,
Проводові Організації Українських Націоналістів (ПУН-ові)
Всім Членам ОУН,
Всім Членам ОДВУ, УЗХ, МУНУ і Зарема,
Всім Братнім Організаціям на інших теренах і
Всім тим, що з нами,
„ВЕСЕЛИХ СВЯТ І ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ“
— бажас —
ЦЕНТРАЛЬНА УПРАВА
Організації Державного Відродження України.

УКРАЇНСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНО-ДЕРЖАВНИЙ СОЮЗ (УНДС)
3 НАГОДИ РІЗДВЯНИХ СВЯТ І НОВОГО РОКУ
Головна Управа УНДС в ЗДА, сердечно вітає всіх своїх
Членів та Симпатиків в Сполучених Штатах Америки та в
цілому світі, дякує за видатну співпрацю в році 1953,
закликає до дальшого змагу в душі Залізничника Симона Пет-
люри та просить і надати тримати з Головною Управою
моральний і матеріальний зв'язок.
ГОЛОВНА УПРАВА УНДС в ЗДА
UNDS, 1198 Pacific Street, Brooklyn 16, N. Y.

УКРАЇНСЬКИЙ МУЗИЧНИЙ ІНСТИТУТ
Учням Інституту, їхнім Батькам, Проводові і Членам
Батьківських Комітетів, та усім нашим Прихильникам
щирі побажання з нагоди
ХРИСТОВОГО РІЗДВА І НОВОГО РОКУ
пересилають
ДИРЕКЦІЯ І УЧИТЕЛЬСЬКИЙ ЗБІР
Українського Муз. Інституту

3 НАГОДИ РІЗДВА ХРИСТОВОГО
— побажання —
всього найкращого для всіх Вп. Добродіїв, Жертводавців,
Прихильників, Стипендіатів, Студентів та Співпрацівників
— складає —
КОДУС

3 НАГОДИ РОЖДЕСТВА ХРИСТОВОГО
ТА НОВОГО РОКУ,
УПРАВА 2-го ВІДДІЛУ
ОРГАНІЗАЦІЇ ОБОРОНИ ЧОТИРЬОХ СВОБІД
УКРАЇНИ, Інк. в НЬО-Йорку
— пересилає —
найщиріші побажання:
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
— та —
ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
Священству Українських Церков, Воюючій Укра-
їні — ОУН-УПА-УГВР, Головній Управі ООЧСУ,
Головній Управі СУМА, ГУ Т-ва б. воєнк. УПА,
Головній Управі політичних в'язнів, українсько-
му відділу ПАБНА та всім Організаціям та
Установам поза межами Батьківщини, які стоять
на самостійницьких позиціях!
ХРИСТОС РАЖДАЄТЬСЯ!
УПРАВА

ОБ'ЄДНАННЯ Б. ВОЯКІВ УКРАЇНЦІВ В АМЕРИЦІ
відд. НЮАРК
вітає з Різдвом Христовим і Новим Роком Головну Управу
ОБВУА, всіх Побратимів по зброї, Гостей нашої домівки і
Українські Установи на терені Нью-Йорку та передає
СВЯТОЧНІ ПОБАЖАННЯ
ОБВУА відділ Нью-Йорк.

3 НАГОДИ РІЗДВА ХРИСТОВОГО та НОВОГО РОКУ
— вітасмо —
Український Нарід на рідних землях, наші Церкви, Укра-
їнську Повстанську Армію, Українську Головну Визвольну
Радю, Організацію Українських Націоналістів. Вітасмо
Членів Братства б. Вояків УПА ім. св. Юрія Переможця
в Німеччині, Товариства б. Вояків в Канаді, Членів своїх
відділів та всіх Друзів по зброї порозкиданих по всіх
краях.
ХРИСТОС РАЖДАЄТЬСЯ!
Головна Управа Товариства
б. Вояків УПА ім. ген. Т. Чупринки в ЗДА

Головній і Крайовій Управам Братства буших Вояків
1. УД. УНА, пану генералові Павлові Шандрукові,
всім Станицям Братства і всьому Українському
Громадянству
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
— і —
ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажас —
СТАНІЦЯ БРАТСТВА БУШИХ ВОЯКІВ І УД. УНА
В НЬО-Йорку.

„УКРАЇНЦІ У ВІЛЬНОМУ СВІТІ“

(Ювілейна Книга Українського Народного Союзу 1894—1954. Зредували: Л. Мишута і А. Драган. Видання Українського Народного Союзу. Обкладинка М. Вутовича. Джерзі Сіті, 1954, ст. 384).

— Прегарна обкладинка! Червоне, чорне й біле. Пізнають стиль Вутовича.

— Так, ти гадаєш. А книжка, нею прикрашена — це нове видання Українського Народного Союзу під заголовком „Українці у вільному світі“. Це нова ювілейна книга цієї інституції, що цього року святкує свій 60-річний ювілей.

— Воює брати до вух до грубесу й великого формату книжечку. Це певно черговий альманах, в якому говориться про УНСОЮЗ.

— Помилася, приятелю! Книжка насправді груба й велика, але це зовсім не альманах, в якому звичайно помішаний горіх з капустою. Редактори задумали зібрати для ювілейного союзового видання матеріал про життя нашого народу, розсіяного тепер по всьому світі. А що ця установа, Український Народний Союз — найголовніша українська організація у вільному світі, яка святкує свій 60-річний ювілей, тому кілька статей присвячені й УНСОЮЗОВІ.

— Українці у вільному світі — яка це широка тема. А кільканадцять років тому — як важко було українцям дістатися на волю.

— Останнє лихоліття зробило те, про що нам навіть не снилося. Хто з нас, десять років тому, думав про те, що можна буде вирватися з забороненої фашистами й більшовиками Європи? А от сталося неможливе: понад ста тисяч нашого народу мали змогу вирватися на волю і тепер розкошуються нею майже на всіх континентах нашої землі.

— І в цій книзі пишеться про життя українців у всіх тих країнах? — Так. Ти знайдеш в ній статті й розвідки про життя нашого народу в ЗДА, Канаді, Аргентині, Чилі, Венесуелі, Парагваї, Уругваї, Бразилії, Іспанії, Німеччині, на Далекому Сході Азії, в Австралії, Цейлоні, Новій Зеландії і в Тунісії (Африка).

— Господи, куди то не занесла доля наших людей! Здається, що це перший раз в історії нашого народу така велика еміграція мусула шукати волі поза межами рідної землі.

— Так, це правда, що такої численної еміграції ще не було досі. Але в нас вже були давніші еміграції, і про перший вихід українців із рідної землі пише в цій книзі М. Андрусак у статті про „Запорізьку еміграцію“.

— Чи в цих статтях автори пишуть тільки про теперішній стан нашої еміграції в окремих країнах, чи дивляться на неї з, так би мовити, історичного пункту.

— Василь Мудрий аж на 22 сторінках розповідає про українську еміграцію в Німеччині та в Європі взагалі, подавши докладні статистичні таблиці, та всебічно описуючи її життя.

— Чи в цій книжці й якісь синтетичні статті, які висновували б окремі проблеми з загального, а не тільки із становища окремих держав, в яких опинилася наша еміграція?

— Сеньйорка між нашими

Всьому Українському Громадянству
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
— і —
ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажас —
Платон Стасюк

ЕМІГРАЦІЯ — КРАЙ — НАДІ
(Закінчення зі стор. 2)

мовляв, неможливо було поводитися в більшості випадків. Атаки на нещасних людей в УССР, однаково, як атаки на колишніх її громадян, тільки затьмарюють атмосферу, не вносячи нічого позитивного ані в думку, ані в прагнення емігрантів. Пора була б теж обережніше висловлювати свої думки про активну участь красивих земляків у визвольній боротьбі, бо неоднократно совєтський прокуратор міг би просто цитувати голос українських емігрантів на оправдання своїх страшних виводів: навіщо це потрібно Україні і справді її звільнення?!

Очевидно, роки минають і рідний край щораз далі переходить із сфери реальних переживань тих, що його покинули, в сферу споминів, ідеалізації, надії і мрії. Це природний процес і завданням еміграції є з поступом років тим більше планоно цікавитися подіями в Україні і підтримувати з нею духовний зв'язок — менше теоретичними міркуваннями, а більше

грантів у долині Могоку, згадку про „Союзику“ Галактиона Чіпки. Та читач знайде також опис тропічної лути на острові Цейлоні, серед якої працюють два українці-інженери брати Чеховичі, та опис цікавих великодіянь звичайно в Бразилії. Одним словом, в цій книзі кожний читач знайде щось цікаве для себе.

— Та ти говориш тільки про зміст, хвалиши його різноманітність і доцільність, але ж хотів би щось почути про те, чи ця книга має і якінебудь хибки.

— Певно, що має. Все, що людське — недосконале на землі.

— Не філософуй, приятелю, а відповідай на мій запит.

— В цій книзі немає статей про наші досить численні еміграції в Англії і Франції. Але це не вина редакції, яка пише в „Передмові“, „вкисла сотні листів на відомі українські адреси в поодинокі вільні країни всіх континентів... але не всі вони відгукнулися на її прохання“. Немає пропороції щодо величини статтів, наприклад А. Гладилевич написав про українців в Тунісії на 11 сторінках, а Ф. Мельників про дуже численну нашу еміграцію в Австралії — тільки на 7 сторінках. Та це вина авторів, а читач з цікавістю читатиме навіть довші статті про ці незнані нам країни.

— А речевих своїх завваг не можеш подати?

— Це завало б нас задалеко, а втім, які можна давати завваги про ті екзотичні країни, що про них пишуть автори, або про ті інформаційні дані, що подані про наше життя та УНСОЮЗ в ЗДА? Це могли б зробити окремі автори, фахівці у кожній ділянці. Можливо, що ми напишемо свої завваги до праці О. Тарнавського про наших письменників у вільному світі, в окремій статті на сторінках „Свободи“.

В цій книзі понад сотня збірок, які збілюють цінність цієї збірної праці про українців у вільному світі. І тому книжка „Українці у вільному світі“ — буде напевно настільною книжкою усіх наших родин, бо вона дає нам із нашими братами, розкиненими по всіх континентах.


3 ПРАЗНИКОМ РІЗДВА ХРИСТОВОГО!
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
і
ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажас —
Всьому Українському Громадянству
Адв. Іван Романишин
ГОЛОВНИЙ РАДНИЙ У. Н. СОЮЗУ

Високопоставленим УПРАВАМ ВІДДІЛІВ УКРАЇНСЬКОГО ЛІКАРСЬКОГО ТОВАРИСТВА в АМЕРИЦІ, УСІМ ЙОГО ЧЛЕНАМ ТА ВСІМ УКРАЇНСЬКИМ ЛІКАРЯМ І ЛІКАРЬМ-СТОМАТОЛОГАМ, що перебувають в Америці і поза Америкою —
ВЕСЕЛИХ СВЯТ І ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажас —
ГОЛОВНА УПРАВА УКР. ЛІК. Т-ВА в АМЕРИЦІ
P. O. Box 355, Cooper Station, New York 3, N. Y.

ВИСОКОЦАНОВНИХ ПАЦІЄНТІВ та ДОРОГИХ КОЛЕГ
щиро здоровить із
СВЯТАМИ РІЗДВА ХРИСТОВОГО та НОВИМ РОКОМ
Д-р РОМАН ОСІНЧУК
23 East 7th Street,
New York 3, N. Y.


УСІМ СВОІМ РІДНИМ, ДРУЗЬМ та ЗНАЙОМИМ
— бажають —
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
— і —
ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
ЛІДІЯ І РОМАН ОСІНЧУКИ.

З РОЖДЕСТВОМ ХРИСТА та з НОВИМ РОКОМ
Рідні, Приятелі, Знайомі і Вп. Пацієнтам добра, щастя,
радості і здоров'я
— бажас —
Д-р ЯРОСЛАВ МАКАРУШКА з Ріднею
НЬО-Йорк

Рідним, Приятелям, Знайомим, всім Великим Шановним
Пацієнтам та їхнім Родинам
ВЕСЕЛИХ СВЯТ НАРОДЖЕННЯ ХРИСТОВОГО
— та —
ЩАСЛИВОГО І УСПІШНОГО НОВОГО РОКУ
— бажають —
Д-р ОЛЕКСАНДЕР І ГРИНА СУШКОВІ
44 St. Mark's Place,
New York 3, N. Y.
Tel.: AL 4-7133

ПОБАЖАННЯ
3 НАГОДИ РОЖДЕСТВА ХРИСТОВОГО І НОВОГО РОКУ
— пересилає —
Приятелям, Знайомим та своїм Пацієнтам
Д-р ЛЮД. МИРОН ЗАРИЦЬКИЙ
161 North 6th Street,
Brooklyn 11, N. Y.
Телефон: EVergreen 8-9229

ВЕСЕЛИХ СВЯТ І ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажас —
СВОІМ ЧЛЕНАМ
ФЕДЕРАЛЬНА КРЕДИТОВА КООПЕРАТИВА
„САМОПОМІЧ“ в НЬО-Йорку
Рівночасно повідомляємо, що в четвер і п'ятницю, 7 і 8,
січня 1954 з приводу Свят Різдва Христового урядування
не буде.

Всесвітньому Духовенству, Учителям, шкільній Дітворі,
Батькам, всім Українським центральним і місцевим
Установам і Організаціям, Членам і Симпатикам
найщиріші побажання
3 НАГОДИ РІЗДВА ХРИСТОВОГО та НОВОГО РОКУ
— засилає —
УПРАВА Т-ВА „РІДНА ШКОЛА“
в Джерзі Сіті.

3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ І НОВИМ РОКОМ
Українським Церквам в Україні та на чужині,
Воюючій Україні та її Проводові,
Українському Конгресовому Комітетові Америки,
Українським Політичним та Громадським Організаціям,
Членам та усім Клієнтам Української Чорноморської Січі
в Нью-Йорку, Н. Дж.
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
— та —
ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажас —
УПРАВА УКРАЇНСЬКОЇ ЧОРНОМОРСЬКОЇ СІЧІ
в Нью-Йорку, Н. Дж.
Рідним, Приятелям, Друзям Союзникам з Краківського
процесу з 1926 р. в батьківщині й Америці та розсіяним
по інших краях — Щирий привіт
З РОЖДЕСТВОМ ХРИСТОВИМ І НОВИМ РОКОМ
ТЕОДОР СЕМАКІВСЬКИЙ
5200 Alta Canyada Rd.,
La Canada, California

ВЕСЕЛИХ СВЯТ!

Всім своїм Товаришам, Знайомим та Пациєнтам
ВЕСЕЛИХ СВЯТ та ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ

— бажає —

Д-р мед. ІВАН ДАЧИНІН

Шікаго, Іл.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ та КРАЩОГО НОВОГО РОКУ

шле з Аризони

КОВАЛЬ, В. Д. із Родиною

322 N. 6th Avenue,

Phoenix, Arizona.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ РІЗДВА ХРИСТОВОГО

— і —

ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ

бажає Знайомим і Покупцям

W. & A. DYMINSKY

RESTAURANT

2730 W. 2nd Street,

Chester, Pa.

Phone: Chester 2-9483

ВЕСЕЛИХ СВЯТ, ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ

— складає —

Українському Духовенству, всім Організаціям, Клієнтам,

Прийателям і Знайомим

ФІРМА КУДИНА-ПРОДАЖІ-ЗАМІНИ: ДОМІВ,

ФАРМ, ГРУНТІВ

при 2054 W. Chicago Avenue, Chicago 22, Illinois

Tel.: AR 6-7624

ЗА ФІРМУ: Д-р ВОЛОДИМИР РИЖЕВСЬКИЙ

ХРИСТОС РАДІСТЬСЯ!

З НАГОДИ СВІТЛОГО РОЖДІСТВА ХРИСТОВОГО

і НОВОГО РОКУ

— бажає —

своїм Костюмерам, щастя, здоров'я та успіху у Вашій праці.

МИХАІЛ ГРИЦКОВИЧ

власник гостиниці

97 St. Mark's Place,

New York, N. Y.

Всім нашим Членам відділу 292 У. Н. Союзу в Дітроїт,

Міч., і їх Родинам

З РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ і НОВИМ РОКОМ

— шлемо —

щирий привіт, світ, життя в мирі і згоді на багато літ!

ХРИСТОС РАДІСТЬСЯ!

ПЕТРО КІЗЕЛ, секр.

Замість розсилання поодиноких святкових карток

цією дорогою пересилаю

Рідним і Знайомим найкращі побажання

РОЖДІСТВА ХРИСТОВОГО і НОВОГО РОКУ!

СЕМЕН СІКОРА

941 — 57th Street,

Brooklyn, N. Y.

Щирі святкові побажання

З РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ і НОВИМ 1954 РОКОМ

усім нашим Рідним, Знайомим, Прийателям, Односельцям

і Парафіянам:

ХРИСТОС РОДІВСЯ! — СЛАВІТЕ ЙОГО! — шлють

о прот. Д-р ВОЛОДИМИР і ГАЛИНА ЛЕВИЦЬКІ

з дітьми.

Алентаун, Па.

Різдво 1954 р.

Українським Спортсменам, Клієнтам, всім Українським

Спортсменам та Українцям на Рідних Землях

і поза ними

ВЕСЕЛИХ СВЯТ і ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ

Рідні, Друзі і Знайомі на Рідній Україні в Америці,

Канаді та в цілому світі

— бажають —

ВЕСЕЛИХ СВЯТ ХРИСТОВОГО РОЖДІСТВА

та ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ

ОЛЕКСА МЕТЕЛЬСЬКИЙ

42 Phillips Place,

Northampton, Mass.

Зі СВЯТОМ РІЗДВА ХРИСТОВОГО

у році, в якому миас 40 років від збройного наступу Українським

Січовим Братством Головна Рада Братства УСС щиро

вітє Товаришів зборі розкошних по широкому світі, а

при тому пересилає побажання Веселих Свят і Щасливого

Нового Року українському Воїнству й усьому Громадянству.

ГОЛОВНА РАДА

Братства Українських Січових Острівців.

ВІСТІ З УКРАЇНИ

(За советського пресою).

„ВЕЛИЧЕЗНІ ВИТРАТИ
ВИРОБНИЦТВА“

В Сталінській області нара-
хувалися над справою підпи-
сання продукції та ствердже-
но, що в цій діяльності не все га-
разд під советською диктату-
рою.

„Серйозно критикували ма-
шинобудівельників за величез-
ні витрати виробництва, викли-
кані поганим доглядом за у-
статкуванням, недостатнім
впровадженням передових ме-
тодів. За 10 місяців втрачено
через прості таку кількість
верстат-годин, яка становить
річну програму великого ма-
шинобудівельного заводу.“

Директор найбільшого в об-
ласті Ново-Краматорського за-
воду ім. Сталіна тов. Вабич у
своїй промові ні слова не ска-
зав про великі хіба, що зале-
жать від керівництва заводу.“

З одного боку хваляться
„наймодернішим організава-
ним“ праці, але зараз же самі
стверджують „недостатні впро-
вадження передових методів“.

ЯК ВОНИ ОБСЛУГОВУЮТЬ
РОБІТНИКІВ

„Радянська Україна“ пере-
друкує листи робітників, які
нарікають на те, що їх зле об-
слуговують продавці в совет-
ських державних крамницях.
„Підуди до магазину, —
скаже „Радянське село“, —
споживач повинен записатися
ввечериним дискером терпіння,
щоб бути ниним у відповіді на
всю ту неувагу і невпевність,
якою до верку начинені окремі
продавці.“

Рідко кооператори прагнуть
до того, щоб показати покупце-
ві товар лицем за допомогою
культурного обходження і чуй-
ності, дати йому кіт.“
(Такий дивний стиль цього
допису — Редакція „Свободи“).

Маленька районна газета
„Вільна праця“ час від часу
вміщує листи трудящих, в я-
ких говориться про хіба в ро-
боті торговельних організацій.

В передовій статті під заголов-
ком „Невмино підносити куль-
туру радянської торгівлі“ га-
зета звертає увагу на недо-
статній асортимент товарів у
сільських крамницях, зокрема
на те, що в деяких з них рідко
бувають дружки, перець, хар-
чова сода.

„Остатнім часом, — пише га-
зета „Вільна праця“, — в ре-
дакцію надходять листи, в я-
ких читачі з обуренням пишуть
про деяких працівників мага-
зинів райцентра, зокрема про
завідуючу магазином тов. Са-
фанову та завідувача базой
Токаровського, які ходили то-
варів продаючи з-під прилавка та
з бази райспоживспілки.“

Сафанова та Токаровський
не дають про покупців, вони
державні урядовці і мають все,
що їм треба, і їм байдуже про
те, чи селяни мають дружки,
перець чи соду. А втім, вони ще
як скупоють товари і збіль-
шують свій прибуток.

„ХОДОРІВСЬКИЙ РАЙОН
ВВАЖАЄТЬСЯ ВІДСТАЛИМ“

Кореспондент „Радянської У-
країни“ Ів. Верьовкин пише про
те, що Ходорівський район,
Дрогобицької області, погір-
шився і не виконує своїх за-
дань.

„А тепер Ходорівський район
важиться відсталим, не вико-
нує завдань по врожайності
життя, озимої пшениці, ярих
зернових, картоплі. Цукрових
буриків з гектара тут зібрано
на 28 центнерів менше, ніж у
середньому Жидичинському ра-
йоні. Зниклися надії молока
на колгоспних фермах, з запі-
зненим виконують повний
сільськогосподарські роботи.“

Райком партії, виконком рай-
ради не врахували, що після
зрушення колгоспів керува-
ти далі старими методами ста-
ло неможливо. В нових умовах
особливого значення набула
справа добору, розстановки і
виконання кадрів. Від зміцнен-
ня МТС і колгоспів досвідчени-
ми і відданими керівниками, я-

кі мають організувати справу,
залежить дальнє піднесення
сільського господарства.

Але в Ходоріві несерйозно
ставляться до добору керівних
колгоспних кадрів. Ось факти:
на всіх районних зборах, кон-
ференціях і пленумах багато
говорили про те, що треба змі-
нити відсталі колгоспи „Зоря
комунізму“, „Червоний колос“,
ім. Андрєєва досвідченими кад-
рами. Та райком і райвиконком
рекомендували в ці колгоспи
тих, хто перший підвернувся
під руку. Внаслідок цього на
чолі відсталі колгоспів опи-
нілися люди, які не знають
сільського господарства, не об-
знані з колгоспним буди-
нством, до того ж малоработні.

В районі багато говорять про
необхідність поширювати пере-
додній досвід, а робиться для
цього надзвичайно мало. Давно
відомі, перевірені практикою
форми і методи поширення до-
свіду передовиків тут не вико-
рковуються. Діяльність район-
них організацій у справі за-
галуження й передачі досвіду
зводиться до того, що раз на
рік скликають районну нараду
передовиків сільського гос-
подарства. Народи ці погано під-
готовляються і проводяться на
низькому рівні.

З цього видно, що „укру-
плення“ колгоспів дуже обни-
зило надійність сільськогос-
подарської продукції, але кому-
ністичні кореспонденти не ко-
чуть бачити дієну причину
цього явища, тільки нарікають
на „колгоспні кадри“ та район-
ні ради. А воно від голови риб-
а смердить. А чому на чолі ко-
лоспів стоять „малоработні“?
Бо вони партійні люди, а діє-
льні фахівці туди не прийма-
ють.

ГУМОР З-ПОЗА ЗАЛІЗНОЇ
ЗАВІСІ

У Софії, столиці Болгарії, на
тракторному заводі імені Йован-
невої Революції відбувається
мітинг. Комуністичний агітатор,
що пройшов курс політграмоти
в одному московському наро-
дному університеті, хвалить до-
сягнення нової економічної по-
літики Кремлю в Болгарії.

— Тільки завдяки великому

Леа Йакевич

БОЖА МАТИ ТА ПОВСТАНИ

По мережі полонини,
Де плав трапці сніг лапатай —
Ншла, ховачи дитину
У хустину, Божу Мати.

Ншла знеможена та квола,
Бо вже день ніщо не Іла.
Обійшла село довкола
Та ввійти туди — не сміла.

Але глянула на Сина,
На бездомного Месію —
Сльоза впала на хустину,
Вітер снігом в очі сів.

Завернула Божу Ненька
Через стежку, коло мосту
І застала тисенько
Гричі до дверей колгоспу.

Але з хати вийшов Ірод,
Глянув злісно на Марію
І прогнав її з подвір'я
У холоду сніговию.

І пішла у мандри знову
З Божим Сином — Божу Мати
І ввійшла у ліс сосновий,
Де горіли срібні ватри.

Віли них ясні обличчя,
Юні хлопці та дівчата —
Убравши дві ялинці
В срібні кулі та гранати...

Захист там знайшла Дитина,
І ввійшла у земліниці,
Постелила їй там сина,
Божу Мати і — повстали.

російському народові та кому-
ністичній партії — ретусе він
на весь голос — у нас на ба-
зарі багато, великого добра,
крамничі поповнилися продо-
вольством та товарами широ-
кого вжитку.

Товаришу комісар, — за-
важимо один із слухачів, — я
тільки що повернувся з базару,
але зовсім не бачив там ні хар-
чі, ні товарів, про які ви го-
ворите.

— Вам би, товаришу, — від-
повів на це агітатор, — поме-
нше ходити по базарях, а зате
більше читати нашу пресу. А з
неї ви і про харчі, і про наші
товари довіддастеся.

Голос Канади.

З НАГОДИ РІЗДВА ХРИСТОВОГО

— засилаю —

мої найкращі побажання щастя і здоров'я всім Знайомим,

Прийателям і Учасникам

КУРСІВ ТЕХНІЧНОГО КРЕСЛЕННЯ.

ХРИСТОС РАДІСТЬСЯ!

Інж. КОСТЬ ЦЕРКЕВИЧ з Родиною

350 Grove Street,

Jersey City, N. J.

УКРАЇНСЬКА СПІЛКА М'ЯСОФАРМІСЬКИХ ВИРОБІВ

ПОДІЛЛЯ

вітас нашим традиційним зичаєм

ХРИСТОС РАДІСТЬСЯ!

всіх наших Клієнтів, що на протязі трьох місяців існування
нашої фірми піддержували і підтримували нас.

Зокрема вітаємо все Українське Веселісше Духовенство,
всі Українські Організації, всі Українські Визнесмени
та все Українське Громадянство і бажаємо в Новому Році
багато сил і радості.

ПОДІЛЛЯ, Спілка М'ясофармських Виробів

103 Ave. B (між 6-7 вул.) New York,

Tel.: OR 7-8081

● Season Greetings ●

Щирі побажання

ВЕСЕЛИХ СВЯТ РІЗДВА ХРИСТОВОГО

і

ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ

Українським Прийателям

пересилає

STAR BRIGHT PROVISION & MEAT MARKET

СКЛАД СВІЖОГО М'ЯСА І М'ЯСНИХ ВИРОБІВ

M. ADASZYNSKI, власник

4410 Fifth Avenue, Brooklyn, N. Y.

Де не були би свята, якщо б ми

не переслали Вам всім нашим

НАПІВІРНИМ ПОВАЖАННЯМ.

Дякуємо Вам також за Вашу

приязнь.

ALEX MYSLICKI

266 Morningstar Road, Elm Park,

Waten Island, Gl. 2-7692

ВЕСЕЛИХ СВЯТ

всім нашим Прийателям і

Покупцям

WEST BRIGHTON

POULTRY MARKET

39 Alaska St., West Brighton, S.I.

Ann Schenkman Gl. 2-3676

ВЕСЕЛИХ СВЯТ,

Щасливого Нового Року

всім Прийателям і Покупцям

CLUB HOLLAND

40 Holland Avenue

Mariners Harbor, S. I. Gl. 2-9819

HARRY-AL-PEJE (Props.)

РІЗДВЯНІ ПОВАЖАННЯ

від

LENOX HALL

252 — 2nd St., New York City

Cor. Ave. C.

Tel.: GR. 3-9180

Святкові побажання всім

MANHATTAN PLAZA

Кімнати на різного рода

імпреси.

86-68 E. 4th St., N.Y. 3, N.Y.

GR. 7-7499 GR. 3-9880

Nathan Stoller, Caterer

Дня 4-го січня 1954 несподівано відійшла від нас на

вічний спочинок незабутня Дружина, Мати,

Бабуся й Прабабуся

АННА З ОЛИНИКІВ ГАЛЕЛЮК,

проживши 66 років. Похорон відбудеться в п'ятни-

цю, 8-го січня, о год. 11-тій рані з Gowen Funeral

House при 233 Summerset St., Нью Бронсвик, Н. ДЖ.

ВІЧНА ЇЇ ПАМ'ЯТЬ!

Горем прибиті

Чоловік, Діти, Внуки і Правнуки.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ

З НАГОДИ СВЯТ РІЗДВА ХРИСТОВОГО

— і —

НОВОГО РОКУ

усім моїм Пациєнтам всього найкращого.

Д-р ІВАН МАКАРЕВИЧ

78 Second Avenue, New York, N. Y.

ХРИСТОС РАДІСТЬСЯ!

Найкращі побажання

ВЕСЕЛИХ СВЯТ і ЩАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ

Дирекції, Учителям та Добродіям Українського Музичного

Інституту в Нью Йорку, як рівнож Ватикам

— складає —

БАТЬКІВСЬКИЙ КОМІТЕТ.

З Різдвом Христовим і Українським Новим Роком

— вітаємо —

Головну Управу ОБВУА, Членів нашої Організації, всіх

6. Воїнів українських формаций та все Українське Грома-

дянство — нашим традиційним привітом:

„ХРИСТОС РАДІСТЬСЯ!“

УПРАВА ОБВУА — ВІДІЛІ В НЬО ЙОРКУ.

СЕРДЕШНИЙ РІЗДВЯНИЙ ПРИВІТ

Вам, Дорога Родино, Прийатели, Пациєнти і всі Знайомі,

обачіх залізної куртини:

ХРИСТОС РАДІСТЬСЯ!

Д-р ІВАН ПОДЮК

317 Tompkins Street Syracuse 4, N. Y.

Рідним, Прийателям, Знайомим та всім Вельмишановним

Пациєнтам

сердешні побажання складає

З ХРИСТОВИМ РІЗДВОМ і НОВИМ РОКОМ

Д-р мед. МІКОЛА ГРУШКЕВИЧ

2420 W. 14th Street, Cleveland 13, Ohio

Шлемо найщиріші привітання з нагоди

РОЖДІСТВА ХРИСТОВОГО

Рідні, Прийатели, Знайомі і Пациєнтам

ВЕСЕЛИХ СВЯТ!

ВЕСЕЛИХ СВЯТ І ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
Рідні і Знайомі — бажають —
Юлія, Євген, Володимир і Роман
Лисняки з Нью-Йорку.

Замість листових побажань
бажаємо оцим
Рідні та добрим Приятелям
усього кращого
3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ!
Марія і Лев ЛЕПКИ

3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
та **НОВИМ РОКОМ**
побажання усього найкращого
Рідні та Знайомі
засилають
Д-р Роман і Олена СОСЕНКИ
з родинно.

Зі Святами Христового Різдва
та Нового Року вітаємо щиро
Рідних, Приятелів і Знайомих —
ХРИСТОС РАЖДАЄТЬСЯ!
Омеля і Олександра
ТАРНАВСЬКІ
з Марусею та Юриком
595 Bouvercourt Rd. Toronto, Ont.,
Canada.

Всім Рідним, Дружам і Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— шлють —
Марія і Никифор ГІРНЯК.

В день Різдва Христового хай
завітає радість і надія до серця
Вашого і віра тверда, що це за-
панує Україна дорогою. А щоб
того дочекати, треба кріпке здо-
ров'я мати. А того бажаємо
Знайомим і Крешним.
Евасиль і Текла МОНИШОВИЧ.
821 N. Levitt St., Chicago 22, Ill.

Рідні побажання
ВЕСЕЛИХ СВЯТ І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
всім Рідним, Приятелям,
Знайомим — складає —
Родина РУБЧАКІВ.

3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
щиро вітаємо нашу Рідню, При-
ятелів і Знайомих, та бажаємо
багато добра
3 НОВИМ РОКОМ.
Богдан, Марія і Ярина ТУРКИ

Рідні, Дружам і Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажають —
Остафані ТАВЕНЦЬКА,
Міла, Петро і Ірина
ПОСТОЛЮКИ
Джерсі Ситі, Н. Дж.

3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
найщиріші побажання Рідні
Юрія Богуславиця
пересилає
Евстахія СТОРОЖУК

Рідні, Дружам і Знайомим на
Батьківщині й чужині щиро
СВЯТОЧНІ І НОВОРІЧНІ
побажання пересилають
Гали, Богдан, Марічка, Христи,
Марко ЧЕХУТ
Омага, Небраска

Рідні, Дружам, Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
РОЖДЕСТВА ХРИСТОВОГО ТА
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
щиро бажає
Іск. Михайло БУДНИК
Norwalk, Connecticut.

Рідним, Приятелям і Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
бажають
Марія і Олександр
ХАРКІВ

Всім Дружам, Знайомим та
Приятелям
ВЕСЕЛИХ СВЯТ та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажає —
Богдан КУРАХ.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ
РІЗДВА ХРИСТОВОГО та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
Рідним, Приятелям та Знайомим
бажають
Богдан і ЛІТНИСЕНІЙ
з братовою АНІ з родинно.

3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
та **НОВИМ РОКОМ**
з щирою і щирою любов'ю Рідні,
Приятелі та Знайомі
бажають
Ната, Людмила та Любові
КРУШЕЛЬНИКІ,
Стефанія і Євген
КАРАТНИКІ

Зі Святами Різдва Христового
і Нового Року вітаємо щиро
найщиріші побажання щастя,
здоров'я і багатства всім Рідним,
Дружам та Знайомим тут і за
океаном шлють
Дарія і Анті ХУХРИ з дітьми
Нью-Йорк.

З нагоди Свят Різдва Христово-
го і Нового Року бажаємо Рідні,
Приятелям, Управі і Членам
Об'єднання Українських Ветеранів
Лікарів в Америці та
всім Знайомим усього
найкращого.
Д-р Євген і Анісія ГІЛІ,
818 N. Adams St., Wilmington, Del.

3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
і **НОВИМ РОКОМ**
щиро побажання Рідним і
Знайомим пересилають
Міра, Роман і Галина
ЧУЧКЕВИЧІ
1820 Holmden A. Cleveland 9, O.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ
і **ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ**
— бажають —
Ірина, Ярослав, Іна і Марко
ТЕРЛЕЦЬКІ

Д-р Роман і Наталка
КЛИМКЕВИЧІ
— бажають —
всім Приятелям і Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
289 N. E. 90th St., Miami, Fla.

Рідню, Приятелів і Знайомих
з радісною Колядою
РІЗДВА ХРИСТОВОГО
та **БЛАГОСЛОВЕННИМ**
НОВИМ РОКОМ
— вітають —
Д-р Роман КОС, Нус і Любим
15 Vreeland Ave., Passaic, N. J.

Крешним, Приятелям і Дружам
щиро
„ХРИСТОС РАЖДАЄТЬСЯ!“
Родина БЕМКО
з Нью-Йорку

Авторам, Видавачам і Любителям
українського друкованого
слова усього найкращого бажає:
Українська книгарня і заступ-
ництво на ЗДА журналу
„Україна“
ХРИСТОС РАЖДАЄТЬСЯ!
Roman KOSYK
24 Sellinger St., Rochester, N. Y.

Колегам, Учням і Знайомим
ВЕСЕЛОГО РІЗДВА,
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажає —
Victor DOMANYUKI,
653 Erie St. S. E.,
Minneapolis 14, Minn.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ
РІЗДВА ХРИСТОВОГО і
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
Рідні, Приятелі та Знайомі!
Галина ЧАПКОВСЬКА
Гали і Мирон ВОЗНЯКИ

Всім, хто нас добре знає
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
і **ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ**
— бажають —
Роман КУПЦІНСЬКИЙ
з родинно

Всім Крешним, Приятелям,
Дружам і Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
РІЗДВА ХРИСТОВОГО та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажає —
Петро ДРАГАН, Дітройт.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ
і **ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ**
Рідні, Дружам та Знайомим
— бажають —
Іск. Іван В. і Дарія Л.
ТУРІНСЬКІ

Щирі привіт з нагоди
СВЯТ РІЗДВА ХРИСТОВОГО
Рідні, Дружам і Знайомим
— шлють —
Марія і Володимир БАРАГУРНІ
з дітьми
Звениславою і Христинною
в Нью-Йорку

3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
щиро побажання
ВЕСЕЛИХ СВЯТ та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
своім Акціонерам, Гостям та
Симпатикам!
Управа „ЧЕРЧЕ“

З нагоди Різдва Христового
— бажаємо —
„Рідним та Приятелям
ВЕСЕЛИХ СВЯТ та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
БОВАНКИ“
524 Ingham Ave., Trenton, N. J.

Рідним, Приятелям та Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажає —
Іван і Прієс ВІТВИЦЬКІ

Іск. Іван ГОРДЮК з родинно
— бажає —
ВЕСЕЛИХ СВЯТ та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
всім своїм Крешним, Товаришам
та Знайомим.
Моя нова адреса: Ivan Hordiuk,
145 E. 17th St., New York 3, N. Y.
Телефон: GRamercy 5-8132

Рідні та Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажають —
Д-р Клим, Лідія, Андрій, Уляна
і Юрій МЕЛЬНИКІ
St. Lawrence Hospital,
Ogdensburg, N. Y.

В день Різдва Христового ба-
жаємо найш. многотрадіальний
Україні, Родині, Дружам, При-
ятелям і всім Українцям
Веселих Свят і Шасливого Но-
вого Року.
ХРИСТОС РОДИВСЯ!
Дмитро ВІЛАН
Торонто, Канада

В день Різдва Христового
і Нового Року бажаємо Рідні,
Приятелям, Управі і Членам
Об'єднання Українських Ветеранів
Лікарів в Америці та
всім Знайомим усього
найкращого.
Д-р Євген і Анісія ГІЛІ,
818 N. Adams St., Wilmington, Del.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ!

ВСЕ ДЛЯ ДОБРОБУТУ КРАЇНИ ДЖ. Ф. ДОЛЛЕС ГОВОРИТИ-МЕ З МОЛотовИМ ПРО АТОМОВУ КОНТРОЛЮ

ПЕРЕСТЕРІГАС ПЕРЕД ДЕМАГОГІЄЮ; ПЕРЕДБА-
ЧАС ДОБРИЙ 1954 РІК; ПОДАЄ ЗВІТ ПРО ОСЯГНІ
В МИНУЛОМУ РОЦІ

Вашингтон. — Президент Айсенгавер, промовляючи че-
рез радіо й телевізю до аме-
риканського народу, заявив,
що не має чого побоюватись
за господарство ЗДА в най-
ближчому 1954 році, який та-
кож буде успішним щодо без-
пеки країни та народного до-
бробуту. У своїй 15-хвилин-
ній промові президент заявив:
„Я вас запевняю, що федера-
льний уряд уживе всіх засо-
бів, щоб затримати добро-
бут“. Далі Айсенгавер сказав,
що його уряд дбає про те,
щоб пристосування амери-
канського господарського
життя до змінених обставин
відбувалося без шкоди для
населення і тому не треба слу-
хати демагогів, які страшать
населення, говорячи, що уряд
не зможе опанувати ситуації.
„Ми віримо, казав президент,
що добробут американського
народу не залежить від війни,
ані від приготування до неї.
Ми знаємо, що ця велика
країна зможе пристосуватись
своє господарство до нових
умов без хаосу, на який спо-
діваються комуністи. Наша
система — це найздоровіша
система в світі, яка працює

для добробуту своїх грома-
дян“. Президент загадав і про-
ті осяги, яких домогівся його
уряд в минулому році. Ос-
яги осяги: закінчення війни в
Корей; скріплення оборони
ЗДА і вільного світу — проти
комуністичної агресії; змен-
шення бюджету на 13,000-
000,000 доларів; зменшення
податків, починаючи від 1
січня 1954 року; скасування
контролі над господарською
країною; стримування обсягів
гроша (інфляції), що ви-
вилось в спадку ціни на харч-
ування нового імміграцій-
ного закону; перебрання ін-
ціативи в закордонній полі-
тиці; план ужиття атомової
енергії для мирових цілей і
план контролю атомової зброї.
(Але демократичний сенатор
професор Пол Г. Даггес за-
являв, що господарство ЗДА
вже обнижується, як це ви-
дно з таких фактів: 1. Обни-
ження автомобільної продук-
ції на 12 відсотків. 2. Стаєва
промисловість працює тільки
на 67 відсотків своєї спро-
можности. 3. Продаж товарів
за допомогою пошти впав
на 16 відсотків. 4. Збільше-
ння безробітних в порівнянні
з 1952 роком).

ПІВДЕННА КОРЕЯ ПІДДЕРЖУЄ ГЕН. ГОЛЛА У СПРАВІ ПОЛОНЕНИХ

Токіо. — Південно-корейсь-
кий уряд підтримує станови-
ще головно-командувача
військ ОН на Далекому Сході,
ген. Голла, у справі поло-
нених, висловлене в офіцій-
ному листі ген. Голла до Ней-
тральної Комісії в Корей. Від-
повідаючи на заяву більшо-
сти Нейтральної Комісії, щоб
альянти і комуністи порозу-
мілися щодо дальшої долі по-
лонених, які відмовилися ре-
патріюватись, ген. Голл від-
кинув всяке дальше обгово-
рення тієї справи, яка, мов-

УКРАЇНСЬКІ КОЛЯДКИ В ДВОЧИМ ГОНТЕР КАЛЕДЖ В НЬО ЙОРКУ

Нью-Йорк. — Двадцять
дівчат з студентського Україн-
ського Культурного Клубу мо-
же поведати не абияким, а
спіском, коли дістала нагоду на
відвідування українських ко-
лядок під час концерту 16 груд-
ня загальним хором каледжу.
Складений з 250 співачок, За-
гальний Гонтер Каледж Каледж
під керівництвом проф. Андер-
са Емліла, виконав цілу низку
колядок польських, слов'янських,
єврейських, німецьких, італій-
ських і відступив місце й
час для українського хору, під
керівництвом Христини Карпів-
ни, яка сама аккомпанувала
при фортепіано. Українські ді-
вчата зодягнені в український
одяг відігравали дії колядки, а
саме: „Нова радість стала“, „В-
идиши Бог“, на повне вдовіль-
ня 2,000 публіки, студентів і про-
фесорів, які дали признання ви-

кошавим гарним оплесками.
Крім загального українсь-
кого хору, виступав ще хор
учительського збору під керів-
ництвом Монро Гросмана, з
своїми прохором „колядок“.
Промовив і прийняв виголосу-
вання президент колегії Джордж
Шустер і віцепрезидент сту-
дентської організації Естера Ка-
місар. Діти з елементарної шко-
ли при каледжі виконали різні
співки. Після концерту ди-
ректор загального хору запро-
сив українські дівчата в народ-
них одягах на провідників при
впровадженні гостей під час
Весільного Фестивалю, який під-
готує його хор.

Попереднього тижня, проф.
Кларенс Маннінг, на запрошен-
ня Українського Культурного
Клубу, виконав у ньому до-
повідь про „Значення України в
міжнародних відносинах“.

С. Д.

Кінь, вил і корова раптом
відповіли на запитання.
— У нас є свій „джаб“ —
кажуть — своя „кара“, „гав“
і „телевізор“ — і де-о! Треба
бути дурним ослом, щоб само-
му шукати собі видатків — на
всілякі народні і запомогати
фонди, як „моргедж“ за хату
ще не цілком спланичаний.

І справді: тільки єдиний ос-
сел за теплом серця й кишені
життя тих згорів, яким доля
не судила дібратися до „вели-
кої“ „черевоперезаїсної мети“.
Осел єдиний, без прикури,
Промовив і прийняв виголосу-
вання президент колегії Джордж
Шустер і віцепрезидент сту-
дентської організації Естера Ка-
місар. Діти з елементарної шко-
ли при каледжі виконали різні
співки. Після концерту ди-
ректор загального хору запро-
сив українські дівчата в народ-
них одягах на провідників при
впровадженні гостей під час
Весільного Фестивалю, який під-
готує його хор.

Одна й друга сторона має
святі постанови: опанувати че-
реду, а тоді нею доклати „того
другого барана“.

Надаремно осел проповідує
ім братоловство, надаремно ви-
зус на ірраді — вона як воро-
га, що його треба знищити.
— овчи, оселе дурний! — ки-
дають йому барани. — Хіба не
бачиш, що ми „за Бога й Бать-
ківщину“?

І череда має дати свій вер-
тепний скетч, і політика дала
промітас. Навіть кози вже не-
погано барани наслідують.
Який має бути фінал нашого
вертепу?

Чи стане оселів сил і духу
теплом дихання свого прогнати
холод ненависті барана до ба-
рана? Чи висте осел притягнє
до співачки для череди й
рідного Вифлиму тих, що ко-
лись татар праці тягнули
коня, вола й корову? Чи зуміє
ли, дурний осел, навчати де-
своє наших завзятих вер-
тепних політиків?

Рідним, Приятелям, Односель-
чанам та Знайомим по ньому
світлі пересилаємо найщиріші
побажання
ВЕСЕЛИХ СВЯТ РІЗДВА
ХРИСТОВОГО ТА
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
Антін, Григорій і Володимир
КОРЯКИ
2461 Andrus St., Detroit, Mich.

Рідні, Приятелі і всім Знайо-
мим найщиріші побажання
„ВЕСЕЛИХ СВЯТ“ та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ!
Нехай зникне безмісгова не-
згода в 1954 році, а Провиди-
ним дає Українці призначення,
хай з'єднає нас на дорозі до
нашої величі.

Євген СЛОВСЬКИЙ
2239 Boylston Ave. N.
Seattle 2, Wash., U.S.A.

Важко всім Мужилівським
односельчанам
ВЕСЕЛИХ РІЗДВЯНИХ СВЯТ
— бажають —
ВЕСЕЛИХ СВЯТ

Павло і Гринько
АНДРОНЯК
513 Nichols St., Utica, N. Y.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ!

ВЕСЕЛИХ СВЯТ

Товаришів, Знайомих та Змагу-
нів Запорізьких Гирц і Край-
них Мистецтв вітають
3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
Іск. Орест МЕЛІТТА
Нью і Христя МАРТИНОВИЧІ
2720 Brown St., Phila. 30, Pa.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
всім Рідним, Приятелям і Зна-
йомим зблизька і здалека
— шлють —
Анна і Григорій ЛУЧАНКО

Рідні, Приятелі та Знайомі
зі Святами
РІЗДВА ХРИСТОВОГО
найщиріші побажання усього
найкращого пересилає
Стефа, Славо і Зірка
БЕРНАДІН

Рідним, Дружам та Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
— та —
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажають —
ДАВИДІДІ.

3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
і **НОВИМ РОКОМ**
Рідні, Приятелі та Знайомі
багато щастя та здоров'я
— бажають —
Марія і Омелян ОМЕШНСЬКІ
з дітьми: Ірино і Володимиром

Рідні, Приятелі та Знайомі
найщиріші побажання
— пересилають —
Любов і Євген ПЕГЕЛЬСЬКІ
з дітьми
11 Rhine St., Rochester 5, N. Y.

Рідних, Приятелів і Знайомих
— вітаємо —
3 РІЗДВОМ ХРИСТОВИМ
і бажаємо
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
Юлія, Ірина і Аreta
НАНАСІН

Усім нашим Рідним і Знайомим
— бажаємо —
РАДІСНИХ СВЯТ
РІЗДВА ХРИСТОВОГО І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
Д-р Іван МАКАРЕВИЧ
з родинно

Рідні та Знайомим по всьому
світу
ВЕСЕЛИХ СВЯТ І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажають —
Катерина, Анатолій, Христина,
Юрій і Оксана БУКІ
417 Pacific Ave., Jersey City, N. J.

Сестрам і Братам, Родині та
Дружам
ВЕСЕЛИХ СВЯТ І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажають —
Оксана, Орест, Юрій і
Константин КЛЮФАСІ

Рідні, Приятелі та Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажають —
Ірина і Ярослав ОСТАПОК
з Донецько.

Рідним, Дружам і Знайомим
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
і **ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ**
— бажають —
Д-р Галина і Володимир
ГІРНЯКІ

Рідним, Дружам і Знайомим
— бажають —
ВЕСЕЛИХ СВЯТ
РІЗДВА ХРИСТОВОГО та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
І. Б. ВАВКИ
Шінаго

БЛАГОСЛОВЕННИХ СВЯТ
РІЗДВА ХРИСТОВОГО І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажає —
Рідним, Дружам і Знайомим
Міра, РАКОЧІНІ Петро
Володимир
D.P. Camp
Kulstein, Tirol, Austria

Щирі побажання
ВЕСЕЛИХ СВЯТ та
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
двоім Кліскам, Рідні й При-
ятелям шле
Марія БІЛІЗНАК
Marika's Beauty Parlor
318 E. 6th St., New York 3, N. Y.

Наших Неньці України, моїм
Родичам, Приятелям, Знайомим
і всім Українцям в розсіянні
— бажає —
ВЕСЕЛОГО
РОЖДЕСТВА ХРИСТОВОГО.
Василь Ст. МИЗАК.

Рідні і всім Знайомим в краю і
заграницю всім, що закупили
міх святячній листи та всім, що
їх одержали складаючи щиро
РІЗДВЯНІ І НОВОРІЧНІ
побажання.
Микола АНАСТАЗІВСЬКИЙ
з родинно.

3 НАГОДИ СВЯТ РІЗДВА
ХРИСТОВОГО І
НОВОГО РОКУ
найщиріші побажання усього
найкращого пересилають своїм
Крешним, Приятелям і Знайомим
КРУШЕЛЬНИКІ
— НИКИФОРІЯ
з Нью-Йорку.

ВЕСЕЛИХ СВЯТ І
ШАСЛИВОГО НОВОГО РОКУ
— бажає —
Рідним і всім Українцям
Протосергію Андрій КІСТЬ
з родинно
Very Rev. Andrew Kist,
415 — 2nd St. N. E.,
Minneapolis 13, Minnesota

3 НАГОДИ СВЯТ РІЗДВА
ХРИСТОВОГО І
НОВОГО РОКУ
щиро побажання успіхів своїм
Членам, Управі С.У.С.Т.А. та
всім його Членам — Товари-
шам, як тепер в Україні, так
в Україні, як тепер в Україні,
у Студентстві засилає
УПРАВА

Укр. Студент. Гром. в Нью-Йорку

ВЕСЕЛИХ СВЯТ!